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SLOVO STAROSTY
Milí spoluobčané,
příjemné letní období, které střídá krásný podzim, je za 

námi.
Do školních lavic opět zasedli žáci základní školy, včetně 

nových žáků, prvňáčků, kterých bylo letos 22.  Všem žákům 
základní školy a dětem mateřské školy ještě jednou přeji pev-
né zdraví, mnoho úspěchů, spokojenosti. Žákům přeji, aby se 
učení stalo radostí. Všem pedagogům jak na základní škole, tak 
mateřské škole přeji pevné zdraví, trpělivost a ať jim jejich prá-
ce dělá radost.

Dovolte mi již tradičně stručně 
shrnout uplynulý čtvrtrok a infor-
movat Vás, co je v plánu.

To, že naše krásná obec spole-
čensky, kulturně a sportovně žije, 
to je jasné. A troufám si říct, již to 
máme potvrzené. Poslední čtvr-
trok byl pestrý, krásný, radostný, 
nezapomenutelný. Dovolím si zmí-
nit některé akce, které se udály za 
poslední tři měsíce. 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Společenské akce:
Sraz Lhot a Lehot

Začátkem července se v nedaleké Nové Lhotě uskutečnil 
41. sraz Lhot a Lehot. Spousta fanoušků z naší Lhoty jezdí na 
sraz Lhoťanů pravidelně, ať je pořádaný kdekoliv.  V letošním 
ročníku bylo zastoupení naší Ostrožské Lhoty velkolepé. Všem, 
kteří reprezentovali naši obec svou přítomností na srazu Lhot, 
patří velké poděkování.

Hody s právem
Podle tradice v letošním, lichém roce proběhly hody s prá-

vem. Hodová chasa letos připravila nové, taneční hodové pás-
mo, které se jim velmi povedlo. Letos na sebe zodpovědnost 
stárky a stárka vzali Monika Valčuhová a Václav Kuban. Děkuji 
stárce, stárkovi a jejich rodičům, celé chase, která letošní hody 
připravila a Vám všem, kteří jste s přípravami hodů pomáhali a 

tradici hodů s právem udržujete.

Slavnosti vína v Uherském Hradišti
I letos se naše obec účastnila průvodu a také vystoupení na 

Slavnostech vína v Uherském Hradišti. V letošním ročníku 9. 
10. 2023 bylo zastoupení naší obce v průvodu slavností velké, 
cca kolem 60 lidí. Ve slavnostním průvodu Ostrožskou Lhotu 
reprezentovala cimbálová muzika Višňa, děcka z Kameňáčku, 
Slovácký krúžek Háječek, Mužský pěvecký sbor, krojované 
chasy, naši stálí příznivci, kteří chodí v průvodu v kroji pravi-
delně jako např. Katka Machová, kapela Fašankbend. Slavnosti 
za Mikroregion Ostrožsko-Veselsko zpříjemnila svým vystou-
pením CM Višňa, Slovácký krúžek Háječek a děcka z Kame-
ňáčku. Všem velmi děkuji za krásnou reprezentaci naší obce na 
Slavnostech vína v Uherském Hradišti.  

Soutěž Vesnice roku 2023 – vyhráli jsme, 
vyhrála obec Ostrožská Lhota

Vážení spoluobčané, v soutěži Vesnice roku 2023 celostát-
ního kola získala 1. místo naše krásná obec Ostrožská Lhota, 
vyhráli jsme.

Dovolím si průběh soutěže stručně zrekapitulovat. 

Podání přihlášky:
28. 4. 2023 jsme na OÚ vyplnili a odeslali přihlášku do sou-

těže. I vyplnění přihlášky chtělo svůj čas. Děkuji kolegyním z 
kanceláře za skvělou spolupráci.

Hodnotící komise krajského kola:
6. 6. 2023 k nám do Ostrožské Lhoty přijela jedenáctičlen-

ná hodnotící komise krajského kola soutěže Vesnice roku (po-
drobný průběh jsem zmínil v minulém čísle zpravodaje). Na 
prezentaci obce jsme měli pouze 2 hodiny. Ještě jednou děkuji 
všem, kteří se jakoukoli činností do prezentace obce zapojili.

Vyhlášení výsledků krajského kola:
13. 6. 2023 (na svátek Antonína) proběhlo vyhlášení vý-

sledků krajského kola, které proběhlo ve Zlíně v budově Zlín-
ského kraje. Obec Ostrožská Lhota získala 1. místo v krajském 
kole a postoupila do celostátního kola (popsáno v předchozím 
čísle).

Sraz Lhot a Lehot

Hodová chasa
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Slavnostní předávání ocenění v soutěži Vesnice roku 
krajského kola:

13. 8. 2023 jsme, podle pravidel soutěže, uspořádali v naší 
obci Slavnostní předávání ocenění v soutěži Vesnice roku kraj-
ského kola. Musím říct, že zorganizování slavnosti se nám po-
vedlo. Slavnost byla zahájena přivítáním hostů a společným 
obědem v sále obecního domu.  Pro zájemce z hostů následo-
vala prohlídka obce (Pastorační dům, kostel, základní škola s 
knihovnou, včelařská základna). Společně jsme se pěšky pře-
místili z obecního sálu do sportovního areálu. Cestou jsme 
navštívili a prohlédli si archeologické muzeum, budovu za-
hrádkářů, relaxační zónu, lidový památkový domek, hasičskou 
zbrojnici, sportovní areál, mysliveckou chatu.

V 16:00 byl zahájen Slavnostní ceremoniál předávání oce-
nění, který uváděla rodačka z Ostrožské Lhoty Lucka Křápko-
vá. Program slavnostního předávání ocenění byl zpestřen krás-
ným vystoupení cimbálové muziky Višňa, Mužským pěveckým 
sborem, Kameňáčkem, Háječkem, Děvčicama z Háječku, ma-
žoretkami Kamélie a Radimem Vojtkem s Martinem Deylem. 
Průběh slavnosti byl krásný. Zorganizování, přichystání této 
slavnosti nebylo jednoduché. Na pořádání slavnosti se podílelo 
přes 160 lidí, kterým patří velké poděkování. Děkuji zaměst-
nancům obce Lidušce Dominikové a Hance Havlíkové, které se 
velkou měrou podílely na organizaci celé akce. Děkuji zaměst-
nancům obce Rosťovi Žajdlíkovi, Vlastikovi Malůšovi, Lubošo-
vi Novákovi, Mirkovi Marýzkovi, Jarkovi Šuránkovi, Lubošovi 
Radochovi, Vierce Zalubilové, Daně Pavlasové, kteří pravidelně 
udržují veřejná prostranství v hezkém stavu, připravili na osla-
vu obecní sál a sportovní areál a další. Děkuji členkám Červe-
ného kříže za vyzdobení sálu, nachystání servisu na slavnostní 
oběd a obsluhu při slavnostním obědě v sále. Děkuji hasičům za 
organizaci dopravy a parkování při příjezdu hostů a ukázku ha-
sičárny a za rozvoz hostů při prohlídce obce, děkuji Ostrožsku 
a.s. za poskytnutí mikrobusu, který řídil Honza Vaněk při roz-
vozu hostů na prohlídce obce. Děkuji modelářům a rybářům 
za doprovod hostů při prohlídce obce. Děkuji farnosti, Jarce a 
Václavovi Hájkovým za ukázku Pastoračního domu a kostela, 
děkuji Lence Kadlčkové a Natálii Bršlicové za ukázku školy, 
děkuji Josefovi Lopatovi za ukázku knihovny, děkuji členům 
Klubu přátel historie za ukázku muzea. Děkuji zahrádkářům 
za ukázku zahrádkářského domu. Děkuji volejbalistkám za 
ukázku relaxačních zón. Děkuji paní Lidce Hájkové a děckám z 
Kameňáčku za ukázku památkového domku. Děkuji tenistům 
za ukázku tenisových kurtů. Děkuji divadelníkům za přivítání, 
usazení hostů na hřišti, rozdání pozorností od obce a podílení 
se na obsluze občerstvení pro hosty. Děkuji Fašankbendu za hu-
dební přivítání všech přítomných na hřišti. Děkuji myslivcům 
za ukázku myslivecké chaty a areálu. Děkuji členům klubu se-
niorů, kteří si vzali na starost občerstvení všech na hřišti, točení 
piva a lima. Děkuji členům turistického klubu za dohled na děti 
při skákání na nafukovacích hradech. Děkuji Alce Skřenkové, 
Jarce Hájkové a Elišce Pospíšilové za krásnou květinovou výz-
dobu na hřišti. Děkuji Elence Frantové a Markovi Kaňovi, kteří 
se v krojích podíleli na předávání cen. Děkuji všem účinkujícím 

za krásná vystoupení, a to cimbálové muzice Višňa, Mužskému 
pěveckému sboru, Kameňáčku, Háječku, Děvčicám z Háječku, 
mažoretkám Kamélie a Radimovi Vojtkovi a Martinovi Deylo-
vi. Děkuji Lucce Křápkové za krásné moderování celého odpo-
ledne. Děkuji starostovi Blatnice pod sv. Antonínkem Petrovi 
Buzíkovi za zapůjčení stolování do sálu. Děkuji fotografovi a 
reportérovi Staňovi Dufkovi. Děkuji kameramanům Václavovi 
Pavlasovi a Jaroslavu Šopíkovi za videozáznam. 

Děkuji všem, kdo se jakoukoli činností podíleli na Slav-
nostním předávání ocenění v soutěži Vesnice roku krajského 
kola. Děkuji také manželce a dětem za podporu a za to, že nám 
drželi pěsti.

Hodnotící komise celostátního kola:
28. 8. 2023 k nám do Ostrožské Lhoty přijela třináctičlenná 

hodnotící komise celostátního kola soutěže Vesnice roku. Ko-
mise přijela v 8:00 a na prezentaci obce jsme měli 4 hodiny čili 
o 2 hodiny víc než v krajském kole. Prezentace obce pro ce-
lostátní kolo soutěže Vesnice roku byla detailně naplánována, 
a vzhledem k tomu, že jsme měli na prezentaci v celostátním 
kole o 2 hodiny víc, tak si dovolím říct, že byla min. o stupeň 
lepší než prezentace obce v krajském kole. I když komise přijela 
v pondělí ráno, tak do prezentace se zapojilo ještě víc lidí jak u 
krajského kola. Dovolím si prezentaci obce v celostátním kole 
stručně popsat i v tomto čísle zpravodaje:
1. Po příjezdu komise proběhlo přivítání a prezentace o obci 
v sále obecního domu, které jsem se ujal. Obec jsem předsta-
voval hodnotící komisi po celou dobu hodnocení obce čili 4 
hodiny. Součástí přivítání hodnotící komise byl krojový pár 

Přípravy na oslavy

Dozvuky pro Lhoťany
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dospělých (letošní stárka Monika Valčuhová a Vojta Šuránek) 
a krojový pár dětí, které byly letos u 1. sv. přijímání (Viktorka 
Budařová a Michal Tuháček). Po celou dobu hodnocení naší 
obce byla i místostarostka Blanka Ježková, zastupitelé Vojta 
Hyrák a Antonín Jelének (bývalý starosta). Čas nám podle har-
monogramu hlídala Hanka Havlíková. V sále proběhl přivítací 
přípitek, představení se navzájem a cca třicetiminutová pre-
zentace o obci. Pro komisi byly připraveny také k nahlédnutí 
různé kroniky obce, zpravodaje, dále strategické dokumenty, 
současný a zpracovávaný nový územní plán, strategie rozvo-
je zeleně, odpadového hospodářství, pasporty komunikací, 
veřejného osvětlení a další. Dále bylo možné si prohlédnout 
zpracované studie a připravené projekty. Sál zdobily také foto-
grafie z historie obce a na čtyřech televizích byla puštěna videa 
– podnikání v obci, šikovné ruce, společenský život v obci a 
vizualizace modernizace sálu a nového polyfunkčního domu. 
Následně jsme vzali komisi na prohlídku obce, přemísťovali 
jsme se autobusem společnosti Ostrožsko a.s., který řídil Hon-
za Vaněk, také jsme se přemísťovali pěšky.
2. Prohlídku archeologického muzea, kde se prezentace ujal 
David Válek, byli přítomni další členové spolku Klubu přátel 
historie (Martin Dufka, Radek Máčala, Bohdan Hensirovský, 
Miroslav Šálek). Podpořit nás přišel i Luděk Galuška.
3. Z muzea jsme přešli k zahrádkářům, kde se prezentace ujal 
pan Josef Páč, Stanislav Bachan, Jenda Matuštík a paní Kmen-
tová. U zahrádkářů byla nachystána výstava a ochutnávka 
místního ovoce, 8 druhů likérů od pana Bachana a místní víno 
od Jendy Matuštíka.
4. Od zahrádkářů jsme se přemístili na komentovanou pro-
hlídku relaxační zóny a sportovní plochy na Placi.
5. Následovala prohlídka památkového domku, kde se pre-
zentace ujala paní Ludmila Hájková, cimbálová muzika Višňa, 
děcka z Kameňáčku a Slovácký krúžek Háječek. Paní Hájková 
připravila pro hosty báleše, které byly přihlášeny do soutěže 
Koláčová cena soutěže Vesnice roku. Višňa hodnotící komisi 
krásně zahrála při pohárku vína. 
6. Prohlídky výrobny a cukrárny u Budařů se prezentace ujala 
Monika Mazurková. Monika nabídla komisi výborné zákus-
ky, které byly, tak jako báleše, přihlášeny do soutěže Koláčová 
cena. Od cukrárny jsme šli pěšky k Pastoračnímu domu, ná-
sledně ke kostelu a základní škole. Komise měla možnost si 
prohlédnout tuto část obce.
7. Při prohlídce Pastoračního domu se prezentace ujala Jarka 
Hájková a mládež z farnosti, která chystala pro děcka z farnosti 
přespávačku v Pastoračním domě. Hodnotící komisi přivítal i 
pan farář Miroslav Reif, který nás s komisí doprovázel i k pro-
hlídce kostela.
8. Prezentace v kostele sv. Jakuba se ujal Václav Hájek, kde uká-
zal fotoknihu z rekonstrukce kostela a byla představena i kniha 
pana faráře „Pamětní kniha kostela svatého Jakuba Staršího“.
9. Prohlídka ZŠ a knihovny – před školou přivítal hodnotící 
komisi ředitel školy Libor Daňhel, který školu v kostce před-

stavil. Prohlídkou přes školu jsme zavítali do knihovny, kde se 
prezentace ujal předseda COŠ Josef Lopata. Přišla nás podpo-
řit i paní Markéta Petrů z hradišťské knihovny.
10. Ze ZŠ jsme se přemístili k Pavlišově studánce, kde se 
prezentace ujali členové Turistického klubu předseda Pavel 
Žajdlík, paní Bočková, Trněná, Studeníková. Paní Bočková 
vzpomněla i na její příbuzenský vztah s rodinou Pavlišovou. 
Hodnotící komise měla možnost se občerstvit vodou ze stu-
dánky. Turisté připravili i džbány s vodou ze studánky ochu-
cenou bylinkami.
11. Od studánky jsme přejeli ke kapli sv. Antonína a odtud k 
vojenskému bunkru, kde se prezentace ujal pan Stanislav Ku-
řina s panem Josefem Bočkem a členkami Turistického klu-
bu. U bunkru byl rozdělán oheň, na kterém paní Radochová, 
Bočková a Lopatová s Tondou Hanákem z Blatnice opekli pro 
hodnotící komisi špekáčky a ohřáli vodu na kávu. Špekáčky a 
káva hodnotící komisi chutnaly. 
12. Při prohlídce včelařské základny se prezentace ujal Miloš 
Valenta, nynější předseda MAS Horňácko-Ostrožsko. Svou 
přítomností nás přijela podpořit i manažerka MAS Jana Bu-
jáková.
Na včelařské základně mohla hodnotící komise ochutnat i růz-
né druhy medu a medoviny. Komisi byl představen i apidomek.
13. Ze včelařské základny jsme se přemístili do prodejny ovoce 
a zeleniny ve společnosti Ostrožsko a.s. Jeli jsme přes lokalitu 
Luby, kde je nová zástavba RD. V prodejně se prezentace ujal 
pan Vladimír Zelený, člen vedení společnosti Ostrožsko, a.s. 
Hodnotící komise dostala od společnosti Ostrožsko a.s. dárek, 
a to kysané zelí a zelný salát (můžu doporučit jak zelí, tak salát 
je výborný).
14. Dále jsme navštívili mysliveckou chatu, kde se prezenta-
ce ujal Leoš Kadlček a jeho kolegové myslivci Michal Bachan, 
Luboš Bajgart, Jakub Dominik, Josef Matuštík a Staňa Pavlas. 
Hodnotící komise byla pohoštěna a dostala k obědu od mysliv-
ců vynikající zvěřinový guláš. Kuchař guláše dostal od komise 
pochvalu.
15. Následovala prohlídka sportovního areálu, kde se prezen-
tace ujal Josef Lopata. Na fotbalovém hřišti probíhal trénink 
fotbalistů - žáků pod vedením Richarda Dominika. Ředitel 
soutěže Pavel Svoboda ukázal své dovednosti s míčem, kde při 
střele na branku trefil břevno.
16. U hasičské zbrojnice se prezentace ujal velitel hasičů Ma-
rek Miklíček. Hodnotící komise si prohlédla interiér hasičské 
zbrojnice a hasičského auta. Mladí hasiči pod vedením An-
drey Zámečníkové a Michala Vaďury předvedli hasičský útok 
a štafetu.
17. Od hasičů jsme přešli ke kurtům a zázemí tenistů. Tady 
se ujal prezentace předseda tenisového klubu Pavel Turčin. Na 
tenisových kurtech byla ukázka tenisového tréninku pod vede-
ním Ondry Turčina.
18. Hlavním hřebem celé prezentace a jejím zakončením, byla 
prezentace spolků ve sportovní hale. Zaměstnanci obce roz-

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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místili ve sportovní hale stoly a židle do tvaru oblouku pro 
členy spolků. V hale byla postavena i vítací brána, která byla 
zapůjčena od Mužského pěveckého sboru. Jednotlivé spolky se 
prezentovaly svou přítomností ve stejnokrojích, svými získa-
nými diplomy, poháry, medailemi, oceněními, svými kronika-
mi a dalšími. Při vkročení hodnotící komise do haly začal hrát 
Fašankbend a všichni začali zpívat. Prostě opět něco nádherné-
ho. Prezentaci spolků v tělocvičně zpestřily svým vystoupením 
mažoretky Kamélie pod vedením paní Šálkové. Členové komi-
se se bavili se zástupci jednotlivých spolků a mohli načerpat 
atmosféru ze společenského, kulturního a sportovního života 
v obci, což je naše bohatství. Představily se sportovní kluby – 
fotbal, hokej, volejbal, tenis, kulturisti, turisti, Klub seniorů, 
Červený kříž, Fašankbend, divadelníci, zahrádkáři, myslivci, 
rybáři, aktivity farnosti, Mužský pěvecký sbor, Slovácký krú-
žek Háječek a Kameňáček, hasiči, včelaři, mažoretky Kamélie.

Troufám si říct, že hodnotící komise byla ohromena. Ve 
sportovní hale proběhlo rozloučení s hodnotící komisí a spo-
lečné foto (fotil Staňa Dufka, natáčel Václav Pavlas).

Touto formou velmi děkuji kolegyním z obce Lidušce Do-
minikové a Hance Havlíkové za podílení se na organizaci a pří-
pravách prezentace obce v soutěži Vesnice roku celostátního 
kola. Taktéž děkuji zaměstnancům obce Rosťovi, Vlastíkovi, 
Lubošovi, Jarkovi, Lubošovi, Daně a Vierce za podílení se na 
přípravách prezentace a zvelebení obce. Děkuji občanům, kteří 
se podílí na zvelebení obce. Děkuji všem, kteří se zapojili do 
prezentace obce.

Vyhlášení výsledků soutěže v Luhačovicích 
16. 9. 2023 proběhlo v Luhačovicích Vyhlášení výsledků ce-

lostátního kola soutěže Vesnice roku 2023. I v tento slavnostní 
sobotní den jsme měli jako obec povinnosti. V rámci Vyhláše-
ní výsledků soutěže Vesnice roku 2023 na Jarmarku venkova 
v Luhačovicích mělo všech 13 obcí, které vyhrály v krajském 
kole a dostaly se do celostátního kola, nachystat prezentaci své 
obce. Každá obec měla pro prezentaci nachystaný stánek. Jar-
mark začínal od 10 hodin. V našem stánku jsme nachystali na 
ochutnání zákusky od Budařů, zelný salát z Ostrožska a.s., per-
níčky se znakem obce, které napekly členky Červeného kříže 
z Ostrožské Lhoty. Dále si návštěvníci mohli vzít propagační 
leták o Ostrožské Lhotě, propisky a další propagační předměty 
naší obce. Přípravy a obsluhy stánku se chopily členky Červe-
ného kříže, členky Klubu seniorů a Liduška s Hankou z OÚ. 
Všem moc děkuji. Dále jsme se měli každá obec podílet na pro-
gramu vyhlášení vystoupením z každé obce. V Luhačovicích 
za Ostrožskou Lhotu svým krásným vystoupením zpříjemnil 
program Mužský pěvecký sbor. Mužskému pěveckému sboru 
moc děkuji.

Pro zájemce z naší obce účastnit se vyhlášení výsledků byl 
objednán autobus. Pro zpěváky byl objednán mikrobus z Os-
trožska. Hodně Lhoťanů přijelo do Luhačovic po vlastní ose. 
Sešlo se nás opravdu hodně. V 16:00 hodin bylo zahájeno Vy-
hlašování výsledků soutěže Vesnice roku 2023. Atmosféra byla 
napínavá, dramatická. Po vyhlášení Koláčové ceny, ceny veřej-
nosti, Ceny naděje pro živý venkov, třetího a druhého místa, 
zbývalo vyhlásit první místo. Moderátoři vyhlášení prvního 
místa hezky zdramatizovali, všechny napínali až do chvíle, 
kdy vyhlašovatel 1. místa, náměstek ministra pro místní roz-
voj Radim Sršeň vyhlásil: „Vítězem 27. ročníku Vesnice roku, 
ze 175 přihlášených, 13. krajů a 13. vítězů, kteří tady sedí, obec 
OSTROŽSKOU LHOTU“. Musím se přiznat, že ty emoce, pře-
krásné, těžko slovy popsatelné, obrovská radost. Na pódium 
za mnou přišli takřka všichni Lhoťané, co přijeli do Luhačovic 
na vyhlášení výsledků. Začali jsme slavit na pódiu při hudbě 
Fašankbendu a zpěvu našeho Mužského pěveckého sboru, při 
zpěvu všech. Moc krásné. V současnou dobu se slavilo i v Os-
trožské Lhotě na hřišti, kde probíhal Gulášfest, a to díky Sta-
ňovi Dufkovi, který natáčel živě video na obecní facebook při 
vyhlášení výsledků. Prostě nádherné. Ještě jednou všem velmi 
moc děkuji, za podporu v Luhačovicích, za prezentaci obce na 
Jarmarku venkova.

Děkuji všem, kdo se jakoukoli činností zapojili do prezen-
tace naší obce při soutěži Vesnice roku 2023. Vítězství v této 
soutěži považuji za historický úspěch obce. Vážení spoluobča-
né, na naši obec Ostrožskou Lhotu, můžeme být právem hrdí.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

ČČK a Klub seniorů na jarmarku v Luhačovicích

Příprava na návštěvu komise

Uvítání komise
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Slavnostní předávání ocenění soutěže Vesnice roku 2023 
celostátního kola

Vážení čtenáři zpravodaje, to není ještě všechno, co se týká 
soutěže vesnice roku.  4. 11. 2023 se u nás v Ostrožské Lhotě ve 
sportovní hale uskuteční Slavnostní předávání ocenění soutěže 
Vesnice roku 2023 celostátního kola. Na tuto slavnost jste sr-
dečně zváni.

Hotové investiční záměry: (zmíním jen některé)

Rekonstrukce zpevněných ploch v zahradě mateřské školy 
(MŠ)

Přes školkové prázdniny byl v zahradě MŠ odstraněn cca 
40 let starý chodník a vybudován nový chodník i s přilehlý-
mi zpevněnými plochami a okapovými chodníky u budovy 
MŠ. Nový chodník v hlavní trase je nyní zaoblen bez ostrých 
hran bez vyčnívajících obrub (původní chodník byl ve tvaru L). 
Chodník je nyní vyspádovaný tak, aby dešťová voda stekla do 
travnaté plochy a ne do kanalizace. Je ze zámkové dlažby a na 
obou koncích rozšířen tak, aby vynikla na obou koncích točna. 
Je na něm vyznačeno dopravní značení: kruhový objezd, pře-
chod pro chodce, dělící přerušovaná a plná čára. 

Realizaci chodníku, zpevněných ploch a okapového chod-
níku a hrubých terénních úprav provedla firma SVS - Correct 
za 275 tis. Kč.

Finální terénní úpravy včetně zasetí trávníku kolem chod-
níku a zpevněných ploch provedli zaměstnanci obce. Děkuji 
zástupkyni ředitele pro MŠ Lence Kadlčkové za skvělou spo-
lupráci.

Nová podlaha ve spojovací chodbě (v krčku) MŠ
Přes školkové prázdniny byl zrekonstruován povrch podla-

hy ve spojovací chodbě mezi hlavní a hospodářskou budovou 
MŠ. Stávající povrch z dlažby 10 x 10 cm, který byl nerovný, byl 
srovnán samonivelační stěrkou, na který byla nalepena nová 
podlahová krytina z PVC.

Nový povrch podlahy realizovala firma Podlahy Jegla za 
101 tis. Kč.

Vystoupení Mužského pěveckého sboru

Chodník v MŠ při rekonstrukci

Nový chodník v MŠ

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Tato firma v MŠ položila v oranžové třídě i nový koberec 
s motivem města a nové PVC v dětské kuchyňce za 22 tis. Kč 
(na OÚ firma Podlahy Jegla vyměnila koberec na schodišti za 
16 tis. Kč).

Výběr podlahových krytin jak PVC ,tak koberce vybrala 
zástupkyně ředitele pro MŠ Lenka Kadlčková a její kolegyně. 
Děkuji Lence Kadlčkové za skvělou spolupráci.

Nové houpačky v zahradě MŠ a v relaxační zóně (na Placi)
Jak na zahradě MŠ, tak v relaxační zóně jsme doplnili nové 

houpačky. Na obou místech je nová „dvouhoupačka“ (dřevěný 
rám a dvě houpačky na řetězech) včetně gumové dopadové plo-
chy. Dále byla na obou zmíněných místech doplněna dřevěná 
lavicová houpačka i se zastíněním.

Nové označení nápisem na fasádě budovy MŠ, sportovní 
haly a Tenisového klubu 

• Budova MŠ je nově označena krásným nápisem a obráz-
ky, které vypráví příběh. Výběr motivu kresby a doporučení 
na malířky dala zástupkyně ředitele pro MŠ Lenka Kadlčková. 
Kresbu se svou uměleckou myšlenkou na budovu MŠ namalo-
vala Martina Borýsková a Katarína Šimčíková (lešení pro mal-
bu postavili zaměstnanci obce).

• Taktéž sportovní hala a sídlo tenistů je nově označeno ná-
pisem na fasádě, které oba nakreslil Antonín Šnajdar (již dříve 
kreslil nápis i na OÚ). Všem zmíněným moc děkuji. 

Posílení internetové sítě v ZŠ
Na základní škole je posílena internetová síť a v rámci této 

akce byl přemístěn datový rozvaděč pro uvolnění místa v učeb-
ně prostoru Centra otevřená škola. Děkuji řediteli školy Liboro-
vi Daňhelovi za přípravu projektu, koordinaci a dohled. Děkuji 

Podlaha v MŠ před rekonstrukcí Nová podlaha v MŠ
Nový nápis na MŠ

Nový nápis na sportovní hale

Nový nápis u tenistů

Nové houpačky v MŠ

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Nové houpačky v relaxační zóně
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předsedovi COŠ Josefovi Lopatovi za koordinaci a dohled. Akci 
realizovala firma K-net Technical International Group, s.r.o. 
celkem za 168 tis. Kč.

Příprava na slavnostní předávání ocenění v krajském 
kole soutěže Vesnice roku 2023

Nové závěsy na přístřešku na hřišti a nové transparenty
Jak již bylo popisováno výše v mém článku, naše obec le-

tos úspěšně soutěžila v soutěži Vesnice roku. Což s sebou neslo 
spoustu práce.

Při této příležitosti jsme pořídili závěsy do přístřešku na 
hřišti, které mají zpříjemnit posezení v přístřešku svým vzhle-
dem a funkcí proti povětrnostním vlivům. Na závěsech jsou 
natisknuty fotografie z naší obce (letecký náhled na obec, socha 
Panny Marie, letecký náhled na sportovní areál a náhled na ryb-
ník Drahy). Dále bylo hřiště vyzdobeno novými transparenty v 
motivech 1. místa v soutěži Vesnice roku 2023. Transparenty 
jsou na vstupní bráně, na pódiu, na čele přístřešku, označen 
vstup k myslivcům jak od hřiště, tak z ulice. Jak zmíněné závěsy, 
tak transparenty vyrobila firma Joker (i novou ceduli z plexiskla 
na fasádě OÚ). Montáž uvedeného provedli zaměstnanci obce. 
Na hřišti zaměstnanci obce opravili schody na balkón, omítky 
na WC a na pódiu a další. 

Sportovní kluby pod vedením Jožky Lopaty, v rámci pro-
jektu „Modernizace areálu SK Ostrožská Lhota“ (na kterou se 
podařilo získat dotaci), provedly před oslavou na budově SK 
nové nátěry zámečnických, klempířských výrobků, dřevěného 
podbití, a navíc nátěr schodů a výmalbu pódia a WC. 

Nová technika na sečení trávy a údržbu veřejného pro-
stranství

Pro zefektivnění sečení trávy máme novou techniku: 
- Traktorová sekačka typu: AS MOTOR mulčovací traktor 

AS 900 Enduro. Je to stroj do horšího a svažitého terénu, který 
si poradí i s 1,5m vysokou trávou a dřevěnými výhony (koupe-
no od společnosti Mikra za 255 tis. Kč s DPH).

- Traktorová zahradní sekačka se záchytným košem (kou-
peno od společnosti Mikra za 255 tis. Kč s DPH).

- 2x křovinořez typu: Husqvarna 545RX (koupeno od spo-
lečnosti Petr Trojan Technika za 23 tis. Kč s DPH 1 ks).

- Odstraňovač plevele: typu Vari, Vedex B-35 s ocelovým 
kartáčem a náhradním kartáčem. Je to stroj na odstranění ple-
vele a nečistot z chodníků a u silničních obrub (koupeno od 
společnosti Mikra za 31 tis. Kč s DPH).

• Mimo zahradní techniku máme novou vibrační hutní 
desku 130 kg se skrápěním typu: Vibrační deska Lumag RP-
-i25N za 31 tis. Kč s DPH.

• Na čistírně odpadních vod (ČOV) byla v aktivační nádr-
ži vyměněna optická kyslíková sonda firmou AGF QUATTRO 
spol. s r.o. za 79 tis. Kč.

Zaměstnanci, jako celoročně, se věnovali údržbě veřejného 
prostranství a mnoha dalším činnostem např. úpravě cesty u 
Pavlišovy studánky, údržbě cesty a krajnic ke včelařské základ-
ně, betonáži ztužujícího věnce stěn přístavby posilovny, montáž 
herních prvků, výroba lávky přes potok a další.

Vstup do sportovního areálu

Výzdoba podia

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Nové závěsy v přístřešku na hřišti

Nová cedule na budově obecního úřadu
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Na čem se pracuje
- V říjnu bude zahájena realizace projektu „Prodloužení 

místní komunikace ul. Lánka“, prodloužení ulice cca o 30 m 
(na konci ulice bude nově obratiště).

- Před hřištěm proběhne oprava asfaltové plochy včetně vý-
měny obrub.

- SK pod vedením Josefa Lopaty realizuje projekt „Moder-
nizace areálu SK Ostrožská Lhota“ (jedná se o nátěry střechy, 
dřevěného podbití, zámečnických prvků na budově SK. Dále 
výměna oken a oprava sjezdu na hřiště).

- Recyklace - drcení betonového odpadu v Močidlech.
- Před poštou probíhá úprava veřejného prostoru, kde bude 

osazen památník legionářů. Úprava prostoru spočívá také ve 
vybudování mlatových chodníků, přesazení keřů, výsadbě kvě-

tin a osazení dvou laviček.
- Územní plán je ve fázi veřejného projednání, které je v 

plánu 8. 11. 2023.
- A další.

Komise životního prostředí:
Již v minulém čísle zpravodaje jsem zapomněl zmínit, že 

rada obce zřídila komisi životního prostředí.
Členy komise jsou:
Ing. Eva Zajícová (předsedkyně komise)
Antonín Jelének
František Kapinus
Ing. Roman Kapusta

Poděkování
Děkuji a vážím si všech, kteří nezištně pomáhají ostatním 

občanům a pomáhají zvelebovat naši obec.
Ještě jednou děkuji všem, kteří se podílí na společenském 

životě v naší obci.
Všem přeji pevné zdraví, hezký, pohodový podzimní čas. 

 
   Ing. Roman Tuháček 
  starosta obce

Nová technika.

Nová technika.

Úrava prostor před poštou

Úprava prostor k osazení památníku legionářů.
Foto: 25x archiv OÚ

Nová technika.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Společenská kronika
80 let
Josef Tureček, č.p. 292
Marie Ludvíková, č.p. 52
Anna Pěnčíková, č.p. 142
Marie Hlůšková, č.p. 2
85 let
Milada Radochová, č.p. 327
Václav Mach, č.p. 260
Bohumil Vaštík, č.p. 442
Ivan Vašek, č.p. 377
Josef Šťastný, č.p. 328
František Radoch, č.p. 218 a
90 let
Anna Jelénková, č.p. 542
91 let
Marie Malušová, č.p. 69
92 let
Marie Matuštíková, č.p. 15

Manželství 50 let
Jana a Zdeněk Turčínovi, č.p. 451
Vlasta a František Hanáčkovi,  
č.p. 461
Anna a František Páčovi, č.p. 255

Manželství 55 let
Jarmila a Stanislav Kuřinovi,  
č.p. 173
Marie a Josef Bartošovi, č.p. 187

Manželství 60 let
Marie a Miroslav Ratajští, č.p. 351

Noví občánci
Sofie Šimková, č.p. 329
Richard Bezděk, č.p. 46
Gabriela Machová, č.p. 385

Uzavřené sňatky v r. 
2023

Dagmar Bartošová, č.p. 307 a Lukáš Radoch, 
č.p. 86

Kateřina Pěnčíková, č.p. 29 a Marek Jakšík

Martina Bahulová, č.p. 215  
a Miroslav Páč, č.p. 484

Barbora Fanturová, č.p. 156  
a Michal Polášek

Grygarová Mariana a Radek Kolařík

Lucie Bachanová, č.p. 190  
a Marek Škorec

Úmrtí
Stanislav Tuček, č.p. 542 
Martina Pešíková, č.p. 272.

 

Připravila Hana Havlíková

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU



Hejtman předal naší Lhotě ocenění za Vesnici roku Zlínského kraje. 
Můžeme být na naši obec pyšní, tvrdí starosta

 Druhá srpnová neděle roku 2023 se zapíše zlatým 
písmem do kroniky naší obce. Zlatou stuhu za titul Ves-
nice roku Zlínského kraje má naše Lhota. 

Slavnostní akt se uskutečnil druhou srpnovou neděli na 
hřišti. Předávání ocenění byli přítomni nejvyšší celebrity kraje. 
Hejtman Radim Holiš, náměstek ministra zemědělství Miro-
slav Skřivánek, poslankyně Eliška Olšáková nebo třeba ředitel 
soutěže Vesnice roku Pavel Svoboda.

Ocenění přebíral v kroji starosta Roman Tuháček.
„Oblékl jsem se do toho nejhezčího, co doma mám. Chtěl 

bych hlavně poděkovat našim předkům, kteří rozvíjeli obec, 
a velké poděkování patří všem občanům naší Lhoty, kteří se 

Zlatou stuhu za titul Vesnice roku Zlínského kraje má naše Lhota.  
Starosta Roman Tuháček, místostarostka Blanka Ježková a zastupitelé obce při převzetí ocenění. Foto: std.

podílí na životě v obci. Děkuji také zaměstnancům obce, kteří 
odvedli kus práce. Přebírat ocenění je velice krásný pocit, ne-
stává se to každý den. Moc děkuji, milý Lhoťané, na naši obec 
můžeme být právem hrdí,“ řekl mimo jiné v proslovu Roman 
Tuháček.

Slovo si vzal také hejtman Zlínského kraje Radim Holiš, 
který byl v naší obci vůbec poprvé.

„Děkuji všem obcím, které se soutěže zúčastnily. Protože 
mají co ukazovat, chystají nové věci a přihlášením do soutěže 
mohou život v obci posunout zase o kus dál. Vítězné Ostrožské 
Lhotě gratuluji a přeji hodně zdaru v celostátním kole,“ uvedl 
Radim Holiš.

    

12

VESNICE ROKU 2023

Třetí sobota v září – rok 2023. Pro naši dědinu historic-
ky neobyčejné, výjimečné, troufám si napsat neopakovatelné 
datum. Naše Lhota, jako vítěz Vesnice roku Zlínského kraje, 
se představila v Luhačovicích na celostátním vyhlášení sou-
těže Vesnice roku 2023. Soupeřů měla naše obec třináct, z 
každého kraje České republiky jedna vesnice. Titul Vesnice 
roku České republiky jsme vyhráli my -  Ostrožská Lhota!!! 
Soutěže se zúčastnilo 175 obcí.

První reakce starosty Ostrožské Lhoty Romana Tuháčka 
těsně po vyhlášení.

Stanislav Dufka

Vesnicí roku 2023 v České republice je naše obec. 
Úžasné, nelze to popsat slovy, říká starosta Roman Tuháček

„Náš společenský kulturní a sportovní život je to, co dělá 
naši Lhotu výjimečnou. Mám obrovskou radost, je to neuvě-
řitelné, nádherné, opravdu nevím, jak to popsat slovy. Je to – 
úžasné.“

Slavnostní vyhlašování trvalo asi hodinu. Po představení 
všech obcí se začala postupně vyhlašovat Koláčová cena, Cena 
veřejnosti. Vyhlášení nejlepších tří obcí přišlo až v samém zá-
věru slavnostního ceremoniálu. 

„Byl jsem pořád v klidu, ale jak se blížilo vyhlášení první-
ho místa, tak se mi rozbušilo srdce. Každá z těch zúčastněných 
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Starosta Roman Tuháček těsně po vyhlášení. 
Vedle vpravo, ředitel soutěže Pavel Svoboda a ministr zemědělství Marek Výborný. 
Foto: vr.

obcí byla velkým konkuren-
tem, každá je krásná. Doporu-
čuji se přihlásit. Je to motivace 
pro všechny,“ doporučuje sta-
rosta Roman Tuháček.  

Na druhém místě skončila 
obec Hrádek z Frýdecko-Mís-
tecka v Moravskoslezském kra-
ji, třetí příčku obsadila Dolní 
Poustevna z Děčínska v Ústec-
kém kraji.  Hodnotící komise 
vybírala ze 13 finalistů, vítězů 
krajských kol. Letošního 27. 
ročníku soutěže se zúčastnilo 
175 obcí.

Mezi přihlášenými obcemi 
byl jeden unikát – obec Suchá 
Lhota v Pardubickém kraji, 
která je ze všech kandidátů 
celostátního kola s 84 obyvate-
li nejmenší co do počtu obyvatel, je zároveň nejmenší z obcí, 
které se tento rok přihlásily. Naopak největší soutěžící obcí byl 
Hrádek v Moravskoslezském kraji s 1 966 obyvateli. Ostrožská 
Lhota má 1 488 obyvatel. 

Další obce v soutěži:  Doudleby, Sudoměřice, Andělská 

Hora, Suchý Důl, Bílý Kostel nad Nisou, Čechy pod Kosířem, 
Chodová Planá, Ledčice, Dolní Poustevna, Nová Ves u Nového 
Města na Moravě a Ostrožská Lhota.

Stanislav Dufka

Místostarostka Blanka Ježková (v modrém)  
a členky Červeného kříže a Klubu seniorů. Foto:  2x std.



14

VESNICE ROKU 2023

Brigita Petrášová, starostka Morkůvek, Vesnice roku 
Jmk 2019.
Děkuji všem za úžasný den, znovu blahopřeji všem obcím, 
které se sem sjely, a jen o kousíček víc těm, co vyhrály. Velká 
gratulace. 

Lenka Fojtíková
Však jste si to zasloužili!!! Velká gratulace!!!

Blahynková Svatava
Jste úžasní, gratulujeme.

Věra Tuháčková
Mooooc gratulujeme máme z tebe velkou radost.

Tonda Hanák
Mega úspěch,moc vám to súsedé přejeme a máme vás rádi

Jarka Svobodová
Paráááda, velká gratulace z Kostelní Lhoty

Radim Holiš  Hejtman Zlínského kraje
Velká gratulace.

Hana Ančincová - statutární náměstkyně hejtmana 
Zlínského kraje 
Obrovská gratulace.

Jiřina Filipova
Tak to je supr velká gratulace Obci Ostrožská Lhota za Obec 
roku 2023

Silvie Slavíková Vítková
Bomba. myslím že jste si to opravdu zasloužili.

Magdalena Vaňková
Velká gratulace.

Jana Bilkova
Ostrožské Lhotě gratuluju k dosažení titulu 
VESNICE ROKU 2023, zdravím z Milevska.

Ondřej Večeř
S radostí přidávám dvoustý lajk. Jste neuskuteční, 
můžete být pravem hrdí...

Andrea Suchánková - Česká Lípa
Velká gratulace , viděla jsem to v telce.

 Josef Bazala - senátor
Tak to je neuvěřitelná zpráva!  Vesnicí roku 2023 je 
Obec Ostrožská Lhota! Velká gratulace.

Radek Bartoníček -novinář
Mám obrovskou radost! Naše Lhota je Vesnicí 
roku v České republice! A aj na Moravě! Převeliké 
poděkování všem, kdo se o tento úspěch v 
minulosti i současnosti zasloužili! Dekuju, dekuju! 
Naše Lhota je nejlepší a nejkrásnější místo pro 
život už dávno! Ale teď má na to štempl!  Ať ji to 

Vesnice roku je Ostrožská Lhota.  
Tady jsou některé ohlasy ze sociálních sítí

vydrží ještě mnoho let!!!

Miroslav Pavelka
OSTROŽSKÁ LHOTA, obec roku 
2023 ČR. Zaslouží si to!!! Je pospolitá 

pracovitá, kamarádská , umí se nejen sjednotit , ale umí se i 
suprově bavit!!  Opět i má hrdost, lehce, ale zdravě porostla!!!! 
Něco dobrého, tu přece jen pro naše děti a vnoučata ZŮSTAT 
MUSÍI !!!

Michaela Šojdrová - Europoslankyně   
Jako europoslankyně trávím spoustu času v Bruselu a 
Štrasburku. Česku se ale žádná země nevyrovná.  Vždy jsem 
nejraději, když se vracím domů, na Moravu, do Zlínského 
kraje. Je to opravdu moje srdcovka. Máme tu totiž kořeny, ve 
víře a v tradicích, jsou zde dobří a pracovití lidé, nádherná 
krajina a památky.  A máme tu i vesnici roku 2023. Z výsledků, 
které jsem se před chvílí dozvěděla, mám velkou radost a moc 
gratuluji Obec Ostrožská Lhota! Pro mne je toto místo spojené 
s působením kněze Šuránka. Protože Ostrožskou Lhotu 
dobře znám, vím, že tu jsou hlavně skvělí lidé! O tom svědčí i 
překvapení, které si na dnešní slavnostní den připravili členky 
tamního spolku Českého červeného kříže, které napekly 
speciální perníčky s odkazem na jejich obec.

Václav Hučík -Blatnička
Vážení z Kamenné Lhoty. Nebylo pochyb, že vaše Lhota mě 
nejbližší bude letošním vítězem „Vesnice roku 2023“. Fandíl 
sem, držél sem palce a aj trochu napomáhál jak radů tak aj 
sdílením hlasování na internetu. Mám z toho přeukrutnů 
radosť, že mě můj typ vyšel. Gratuluju Lhotě, Lhoťanom a aj 
vedení obce. Jak sem ríkál a fčíl už je to aj pravda, vaša Lhota 
je ze všech Lhot ta nejlhotovatější !!!!
GRATULUJU, máte to opravdu zaslúžené. Lhota má fšecko co 
má mět aj dvojnásobného mistra světa v motokrosu –veteránů 
!!!

Foto:  
Brigita Petrášová
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Kristýna Zelienková – Uherský Ostroh
Ve Lhotě jsem strávila kus svého života a bylo mi tam vždyc-

ky moc dobře. Z celého srdce přeji Lhoťanům tuto výhru, proto-
že si ji zaslouží.

Město Luhačovice
V Luhačovicích se opět po roce uskutečnilo vyhlášení Vesni-

ce roku 2023. Vítězem se stala obec ze Zlínského kraje Ostrožská 
Lhota. Velká gratulace od města Luhačovice.

Kamila Vybíralová -Ostrožská Lhota
"Každý kdo to tady pozná směle, cítí se tu hezky vřele. Milí 

lidé žijí v ní, dobré srdce mívají. Přijďte také poznat ji, přesvědčit 
se, co uvnitř srdce skrývají.

Antonín Straka
No tak gratulace a je to parádní výhra a snad budeme i ves-

nicí Evropy ,která se zjistilo má nejmíň 7.tisic let.

Žaneta Buráňová 
Jste úžasní a díky tomu, jak držíte při sobě jste to vyhráli.!!! 

Pokračujte v tom dál a dál, tohle je dědictví našeho života....dět-
ství, rodičů, prarodičů..děkuji za lidi, kteří pokračují v tradicích 
a vedou naše potomky v šlépějích našich předků... také děkuji za 
spolky různého zaměření..., že se neustále starají a opečovávají 
naše hodnoty v O. LhotĚ. Moc si Vás všech vážím. Moooc děkuji. 
PS; ... i když nebydlím v O. Lhotě... často jsem tady jen tak, třeba 
a mé srdce je stále tu, doma mezi svýma. Opatrujte se -  mám 
obrovskou radost.

Jarka Svobodová
Paráááda, velká gratulace z Kostelní Lhoty.

Pavlína Slaníková Trněná
To je ta naše Lhoťenka milovaná a jsem na ni pyšná.

Marek Výborný - Ministr zemědělství
Blahopřeji Ostrožské Lhotě ze Zlínského kraje k titulu Ves-

nice roku 2023. Ale smeknout musím před všemi finalisty včetně 
Suché Lhoty od nás z Pardubického kraje. Jsou skvělým příkla-
dem, jak může venkov žít jako komunita lidí se skvělými vztahy, 
rozvojem spolkového života, stejně jako podnikání Venkov je 
naše bohatství.

Město Uherský Ostroh
 Obrovská gratulace míří sousední Ostrožské Lhotě, která v 

sobotu v  získala titul Vesnice roku 2023!
Do letošního 27. ročníku soutěže Vesnice roku se přihlásilo 

celkem 175 obcí. Vítěz a nositel titulu Vesnice roku 2023 získá 
finanční odměnu formou dotace ve výši až 2,6 milionu korun od 
Ministerstva pro místní rozvoj.

Jana Kročilová
Gratuluji, taky mám na O.Lhotu pěkné vzpomínky.

Antonín Straka
No tak gratulace a je to parádní výhra a snad budeme i vesnicí 
Evropy  která se zjistilo má nejmíň 7.tisic let.

Ondřej Večeř
S radostí přidávám dvoustý lajk. Jste neuskuteční, můžete být 

pravem hrdí...

Petr Bachan
Lhota paráda. Velká gratulace.

Milada Pancova
Moc gratuluji.Přijedu se k vám podívat.Zajímá mne jak jste 
krásná vesnice.

Anna Buckova
Blahopřeji srdečně. Na Slovensku je vesnice roku KORŇA 
okres Čadca. Skoro sousede

Ohlasy z médií….
www.mmr.cz Ostrožská Lhota je Vesnicí roku 2023
Dobojováno! Na Jarmarku venkova v Luhačovicích byly vy-

hlášeny výsledky soutěže Vesnice roku 2023. Vítěz a nositel titulu 
„Vesnice roku 2023“, Ostrožská Lhota ze Zlínského kraje, převzal 
cenu od pana náměstka Radima Sršně. Druhé místo obsadi-
la obec Hrádek z Moravskoslezského kraje. Na třetím místě se 
umístila a pomyslné stupně vítězů tak uzavřela Dolní Poustevna 
z Ústeckého kraje.

iDNES.cz: Ostrožská Lhota ze Zlínského kraje je 
vesnicí roku, porazila 174 

Vesnicí roku 2023 České republiky se stala Ostrožská Lhota 
z Uherskohradišťska ve Zlínském kraji. Na druhém místě skon-
čila obec Hrádek z Frýdecko-Místecka v Moravskoslezském kra-
ji, třetí příčku obsadila Dolní Poustevna z Děčínska v Ústeckém 
kraji. Hodnotící komise vybírala ze 13 finalistů, vítězů krajských 
kol. Letošního 27. ročníku soutěže se zúčastnilo 175 obcí.

Česká televize: Titul Vesnice roku 2023 získala Os-
trožská Lhota ze Zlínského kraje

 Vesnicí roku 2023 České republiky se stala Ostrožská Lhota 
z Uherskohradišťska ve Zlínském kraji. Na druhém místě skon-
čila obec Hrádek z Frýdecko-Místecka v Moravskoslezském kra-
ji, třetí příčku obsadila Dolní Poustevna z Děčínska v Ústeckém 
kraji.

Slovácký deník: Ostrožská Lhota je celorepubliko-
vým vítězem Vesnice roku. 

Vyhlášení výsledků celorepublikového kola soutěže Vesnice 
roku 2023 v Luhačovicích dominovala obec ze Zlínského kraje - 
Ostrožská Lhota ze Slovácka. Stala se sedmou vítěznou obcí ze 
Zlínského kraje.

FB Naše Blatnice
Tak našim sousedům se to povedlo - jsou Vesnicí roku. !!!!!! 
Velikou gratulaci posíláme "přes kopec"

Stránka neprošla korektorskou úpravou
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"Každý den se za vás všechny modlím."
Ve čtvrtek 14. 9. 2023 se Ostrožská 

Lhota rozrostla o další duchovní povo-
lání. 

Zbyněk Šálek, dnes bratr 
Maria Klement, složil slavné sli-
by v Řádu cisterciáků přísné ob-
servance. Odpoledne, kdy byla 
možnost se s bratrem Klementem 
setkat, bylo vidět, jak radostí pří-
mo září. Posílá pozdravy všem ve 
Lhotě a opakovaně ujistil, že na 
nás všechny myslí v modlitbách. 
Zároveň prosí, abychom i my na 
něj mysleli v těch svých.  

Řád má sídlo v opatství Nový 
Dvůr, poblíž Mariánských Lázní. 
Běžně se jim říká mniši – trapisté, 
což je odvozené od francouzské-
ho opatství La Trappe, kde mají 
své kořeny. 

Po roce 1989 vstoupila řada 
mužů z bývalého Českosloven-
ska do trapistického kláštera ve 
Francii. Komunita se rychle roz-
růstala a začalo se uvažovat o za-
ložení kláštera na našem území, 
k čemuž došlo v roce 2002. Celý 
objekt se však teprve začal budo-
vat a při jeho stavbě pomáhali i 
samotní mniši a v dostavbě po-
kračují do dnešních dnů. 

Řeholi dokonale vystihuje 
heslo benediktinů „Ora et labora“ 
v překladu „modli se a pracuj“. 

Kromě modlitby, mše svaté, 
studia, rozjímání, které by zde 
běžný člověk čekal, se věnují také 
fyzické práci v  lese, na poli, v 
sadu, starají se o dobytek na úze-
mí svého opatství. 

Na živobytí a veškeré nákla-
dy na chod kláštera si vydělávají 
prodejem vlastních produktů.

Dnes zde žijí téměř tři desítky mužů. 
Vedou jednoduchý, tichý a oproštěný ži-
vot. Z našeho pohledu žijí v ústraní, ale 
určitě ne mimo realitu světa a rozhodně 
se netrápí, jak asi každého prvotně na-
padne. Navazují kontakt s lidmi ve svém 

Zleva
P. Vojtěch Radoch (*1991) 
kněžské svěcení přijal 27. 6. 2020. V současné době působí jako kaplan v Přerově. 
Bratr Maria Klement (Zbyněk Šálek), (*1993) 
slavné sliby Řádu cisterciáků přísné observance složil 14. 9. 2023.
Sestra Františka Lopatová (*1981) 
v Kongregaci Milosrdných sester sv. Vincence de Paul složila sliby v roce 2006. Sestry 
„vincentky“ na území ČR slouží v Kroměříži. 

V současné době máme v naší farnosti tři duchovní povolání. Foto: Archiv AS.

jich existenci často ani neví. Přesto se za 
ně modlí.  To je posláním všech mužů a 
žen v klášterech. Jen někteří té modlitbě 
věnují větší část dne, právě jako trapisté. 

Věřte tomu, že tam někde v dálce se 
bratr Klement za nás modlí. Skrze vzá-
jemnou modlitbu si můžeme být blíž. 

  Alka Skřenková

okolí, ale trochu jinak, než bychom ho 
udržovali my. 

Svůj denní rytmus začínají ve tři ho-
diny ráno a celý den je protknut pravi-
delnou modlitbou. Smyslem jejich života 
je služba Bohu, církvi a lidem, kteří o je-

Z NAŠÍ FARNOSTI
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V polovině srpna pořádala mládež z lhotské farnosti 
dětský tábor, který se konal v Charvátech poblíž Přerova. 24 
dětí a 12 vedoucích se obrazně přeneslo do bájného Řecka. 
Všechny nástrahy, které je zde čekaly, se jim podařilo překo-
nat a spokojené se vrátili do svých domovů. 

    AS

Dětský tábor farnosti 
 v Charvátech

Dětský tábor farnosti v Charvátech

Tábor byl tematicky laděný do starého Řecka.  
Foto: 2x  Alka Skřenková.

Poslední zářijovou neděli se do Os-
trohu v brzkých ranních hodinách vydalo 
„cestou školáků“ 45 poutníků. Nejmladší 
poutnicí byla (sice v kočárku) dvoumě-
síční Gábinka a nejstarší nedávno oslavila 
krásných 74 let. Původně měla být pouť 
krásnou tečkou za prázdninami a pěkný 
start do nového školního roku a měla se 
konat symbolicky v neděli před nástupem 
do škol. Možná by se pak dětem snadněji 
ráno šlo do školy, když by měli srovnání.

K cestě do sousedního Ostrohu nás 
vedla jednak skutečnost, že asi stejnou 
trasou chodívali naši předkové nejen do 
měšťanské školy a před 110 lety tudy začal 
do školy chodit i mladý Antonín Šuránek 
(1902-1982). Právě zde, během jednoho 
školního roku, ho poprvé napadlo stát se 
knězem. Proto záhy přestoupil na gym-
nasium v Uherském Hradišti.

Pěší pouť do Ostrohu aneb  
Jak se kdysi chodívalo do školy

Délka trasy byla tak akorát, že ji bez 
problémů zvládli malí i velcí, ti ještě starší 
za námi přijeli autem a prožili jsme napříč 
generacemi společně zářijovou neděli. 
Putování, mše svatá, výborný řízek, ná-
vštěva veterán muzea, vily Adler, prohlíd-
ka zámecké věže s princeznou a krásné 
vzpomínky. Tak by se dala pouť shrnout 
do jedné věty.

Krásné je, že půlka sestavy dorazila 
po svých i zpět do svých domovů. Větši-
na dětí by podobnou trasu do školy každý 
den absolvovat nechtěla, ale jeden odváž-
livec se našel.

Kdoví, jak dlouho by mu nadšení vy-
drželo. Některá děcka byla skutečně akč-
ní. „Příště půjdeme do Hradišťa, ať víme, 
jak to měl daleko,“ zněl návrh na další 
společnou pouť.

Vzpomínka na kamaráda
19. 9. by se dožil 60 let náš dlou-

holetý předseda (místopředseda) Ing. 
Petr Radoch, kdyby 7. ledna 2023 jeho 
život neukončila zákeřná nemoc. Pet-
ře, vzpomínáme na Tebe a chybíš nám.

Alka Skřenková
 Pavel Žajdlík - předseda TK

Z NAŠÍ FARNOSTI
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Do Ostrohu se v brzkých ranních hodinách vydalo „cestou školáků“ 45 poutníků. Foto: AS.

Z NAŠÍ FARNOSTI
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Odpoledne si chasa vyzvedla právo 
u starosty obce Romana Tuháčka. Poté 
vyrazil průvod za doprovodu dechové 
hudby Blatnička na hřiště. V čele chasy, 
která letos čítala šestnáct párů, šel stárek 
Václav Kuban se stárkou Monikou Val-
čuhovou. 

Na hřišti následovalo nové taneční 
vystoupení lhotské chasy za doprovodu 
cimbálové muziky Včelaran.

„Začali jsme lhotské tance, pak bí-
lovické, straňanské a nakonec hlucké,“ 
představila taneční pásmo stárka Monika 
Valčuhová a prozradila taneční učitele.

„Hlavní byla Týna Machová, která s 
námi nacvičila lhotské a bílovické tan-
ce. Markétka Hrdinová nacvičila hlucké 
tance a Johanka Drgáčová straňanské.“

Vystoupení tleskalo na lhotském hři-
šti, odhadem, přes pět stovek nadšených 

Hody, milé hody.  
V Ostrožské Lhotě už po osmadvacáté
Tradiční Slovácké hody s právem se v Ostrožské Lhotě uskutečnily už po 
osmadvacáté.  Hlavní hodový den byla neděle. Ráno byla hodová mše svatá 
v kostele svatého Jakuba Staršího. Po mši zahrál u kostela lhotský dechový 
soubor Fašank band a zatancovala chasa. 

diváků. Spokojený byl také stárek Václav 
Kuban.

„Za mě to bylo výborné. Organi-
začně jsme, až na malé chybičky, všech-
no zvládli. Lidi byli perfektní, nikdo nic 
nezkazil. Drobné chybičky jsou vždycky. 
Hody už jsem tančil, ale stárek jsem byl 
poprvé. Měl jsem strašně moc povinnos-
tí, třeba v sobotu jsem zábavu na hřišti 
úplně vypustil. Nechtěl jsem chodit v 
neděli s kocovinou. Připravovali jsme se 
na stárka i doma. Máme na baráku no-
vou fasádu, všechno se opravilo, naši si 
mákli, ale stejně by to museli opravit,“ 
povídá lhotský stárek.

Doufám a věřím, že tato nádherná 
tradice se udrží i do dalších let. Starosta 
Roman Tuháček

Lhotské chase udělil právo k uspořá-
dání hodů starosta Roman Tuháček. Prv-

Letošní chasa Slováckých hodů s právem. 
Foto: Stanislav Dufka.

ní muž Ostrožské Lhoty podpořil chasu, 
šel s celou rodinou v kroji a z tanečního 
pásma byl nadšený.

„Viděli jsme od chasy nové pás-
mo, které bylo hodně pestré, působivé. 
Moc se mně to líbilo. Velice moc děkuji 
stárkům, jejich rodičům a celé chase za 
uspořádání těchto hodů. Není to jedno-
duché, to nacvičování a scházení je na tři 
čtyři měsíce. Klobouk dolů před chasou. 
Myslím, že parta letošních hodařů za-
působila velmi dobře. Jsem z letošních 
hodů nadmíru spokojený. Doufám a vě-
řím, že tato nádherná tradice se udrží i 
do dalších let.“

Slovácké hody s právem se v Ostrož-
ské Lhotě pořádají každý lichý rok, popr-
vé je uspořádali v roce 1956.

A ještě nezbytná informace pro mi-
lovníky statistik. V letošním roce tančilo 
16 krojovaných dvojic. Rekordní účast 
krojovaných je z roku 2009 – tehdy bylo 
v průvodu 38 párů.

  Stanislav Dufka

HODY
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Starosta Roman Tuháček byl s pre-
zentací naší obce spokojený. 

„Letošní účast byla nádherná. Co se 
týká folkloru, tak jsme předvedli všech-
no. Skvělá cimbálová muzika Višňa, Fa-
šank band, Háječek, Děvčice, Mužský 
sbor, prostě všichni. Děkuji všem našim 
folkloristům, kteří se představili. Děkuji 
Lhoťanům, kteří se na nás přišli podívat. 

Naše obec na Slavnostech vína v Uherském Hradišti
Prezentace naší obce byla famózní, prohlásil starosta a poděkoval všem 
účastníkům. Do letošních Slavností vína a otevřených památek v Uherském 
Hradišti se zapojila také naše obec, která šla v průvodu pod mikroregionem 
Ostrožsko – Veselsko. Už v průvodu hrála cimbálovka Višňa, posílený Fa-
šank band, zpíval Mužský sbor, Děvčice z Háječku a Kameňáček.

Prezentace naší obce byla famózní.“
Vrcholem kulturního programu bylo 

zpívání starostů mikroregionu Ostrožsko 
– Veselsko. Početnou enklávu starostů a 
místostarostů dirigoval první muž Vese-
lí nad Moravou Petr Kolář. Zpívání do-
provázela cimbálová muzika Višňa, pod 
vedením primáše Františka Hájka. Ve 
sboru se představil také hejtman Radim 

Do letošních Slavností vína a otevřených památek v Uherském Hradišti se zapojila také naše obec.  
Společná fotka před začátkem průvodu. Foto: 2x std.

Holiš a primátor města Uherské Hradiště 
Stanislav Blaha.

Druhým hudebním tělesem, který 
doprovázel naše folkloristy a také neú-
navně vyhrával, byl Fašank band. Kapel-
níkem tohoto sdružení je už několik let 
Jarek Dominik, také zvaný Vídeňák. Jeho 
soubor byl na Slavnostech vína náležitě 
personálně posilněný.

Posílený Fašank band měl 
svoji úroveň 

„Naše zdravé jádro je čtyři až pět čle-
nů. Na slavnosti se mně podařilo sehnat 
velice dobré muzikanty. Milana Hanáka 
z Blatnice, je tu Jan Šimčík z Hluku, kte-
rý je ochotný a velice dobrý muzikant 
– také je výborný chlap do party. Franta 
Kuchař je také z Hluku a hraje na bu-
ben. Myslím, že kapela má svoji úroveň,“ 
ohodnotil seskupení Jarek Dominik a 
okomentoval letošní účast naší obce na 
slavnostech.  „Kdyby se to mělo hodnotit 
na stupnici od jedné do deseti, tak dám 
Lhotě jedenáct a půl. Bylo to velice pěk-
né, mělo to krásnou atmosféru.“

Ještě pár čísel. V sobotu prošel měs-
tem více než tříhodinový slavnostní prů-
vod takřka tří tisíc krojovaných z 69 měst 
a vesnic celého regionu. 

Návštěva byla podle ředitele Klubu 
kultury Uherské Hradiště Antonína Ma-
cha za víkend kolem 50 tisíc lidí.

Stanislav Dufka

Posílený Fašank band na Slavnostech vína.

SLAVNOSTI
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Jediná Lhota v okrese Uherské Hra-
diště, Ostrožská Lhota, měla na Hořnác-
ku famózní zastoupení. V průvodu šlo 
přes sto lidí. Starosta Roman Tuháček byl 
pochopitelně spokojený.

„Jsem nadšený. Máme skvělé lidi, u 
nás to prostě žije. Také proto jsme letos 
dostali ocenění Vesnice roku ve Zlín-
ském kraji. Jsem na naše lidi hrdý. Je to 
bombastická prezentace naší obce – nád-
hera,“ rozplýval se nad účastí první muž 
Ostrožské Lhoty.

Na třídenním srazu vystoupily kape-
ly jako UDG, Sebastian, Fleret, Kateřina 
Marie Tichá, Reflexy, Křídla, Ferrum, 
ABBA Revival nebo horňácké Huméneč-
ko a také Mužský sbor z Ostrožské Lhoty.

V roce 2031 bude sraz 
 v Ostrožské Lhotě

Roman Tuháček celý program hod-
notil kladně.  „Všechno je, jak má být. 
Plynulé, klidné, je to pohodové setkání. 
Starosta Nové Lhoty, Tonda Okénka, to 
má krásně zorganizované. My děkuje-
me, že jsme se mohli zúčastnit tohoto 
srazu, který má krásnou tradici. V roce 

Ostrožská Lhota na 41. Srazu Lhot a Lehot.  
Bombastická prezentace obce, pochvaluje si starosta
Mužský pěvecký sbor, dechovka Fašank band posílená o dva muzikanty a 
další Lhoťané se vydali na 41. Sraz Lhot a Lehot, který se konal v Nové Lhotě 
v okrese Hodonín. 

2031 to bude patnáct let od pořádání 
prvního srazu Lhot v naší obci. V tomto 
roce chceme sraz zorganizovat znovu u 
nás. Bude to také výroční datum první 
zmínky o naší obci. Víťa Lopata (organi-
zátor prvního srazu v Ostrožské Lhotě) 
nahlásil na ten rok uspořádání srazu v 
naší obci. Věřím, že to klapne,“ prozradil 
na závěr starosta největší Lhoty v České 
republice.

Vrchol srazu Lhot a Lehot byl na 
slavnostní schůzi. Na té měl hlavní slo-
vo starosta Nové Lhoty Antonín Okénka. 
Jeho obec uspořádala sraz už podruhé. 

„Jsme rádi, že vás můžeme znovu 
přivítat. Měli jsme v plánu uspořádat 
sraz o nějaký rok dřív, ale všechno pře-
rušil covid. První sraz jsme uspořádali 
před 38 lety. K prvnímu srazu jsme při-
pravili malou prezentaci, kterou si může-
te prohlédnout ve vitríně před obecním 
úřadem,“ řekl mimo jiné hlavní muž le-
tošního setkání.

Pořadatelé příštího srazu, který je ve 
Starojické Lhotě v okrese Nový Jičín, si 
pro standartu, která se předává dalším 
organizátorům, doslova přišli pěšky. 

„Ten nápad vznikl v minulém roce. 
Byl u toho Lukáš Kopecký, který je pra-
videlný účastník srazu. My jsme mu nej-
dříve nevěřili. Pak se toho chytili další 
lidé, kteří jsou turisté a pravidelně chodí, 
to jsme si řekli, že to dáme. Nakonec nás 
šlo osm lidí. Bylo to 128 kilometrů a ušli 
jsme to za čtyři dny,“ prozradila Radka 
Kolenovská, která je jednou z organizá-
torek příštího srazu.

 Stanislav Dufka

Srazy Lhot a Lehot se začaly po-
řádat v roce 1981 v Uhlířské Lhotě v 
okrese Kolín, zúčastnila se ho čtyři-
cítka Lhot. Slovenské Lhoty se poprvé 
přidaly v roce 1985 na Nové Lhotě v 
okrese Hodonín. Tehdy probíhal sraz 
především v přilehlé osadě Vápenky. 
První sraz na Slovensku byl o čtyři 
roky později (1989) v Dolné Lehotě 
u Brezna. 

Rekord v účasti drží Dlou-
há Lhota v okrese Mladá Boleslav.  
V roce 1986 přijelo na sraz 93 obcí. 
Termín drtivé většiny třídenních sra-
zů bývá první víkend v červenci. Le-
tošního srazu se zúčastnilo 62 Lhot, 
devět přijelo ze Slovenska.

 Lhota měla na Hořnácku famózní zastoupení. V průvodu šlo přes sto lidí. Foto: Stanislav Dufka.
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Ráno drobně mrholilo, nakonec se počasí umoudřilo a po-
řadatelé si mohli oddechnout. Báleše, oškvarky, sádlo, burčák a 
další dobroty. To byly lákadla na podzimní posezení v Lidovém 
domku Háječek v naší Lhotě, které se uskutečnilo poslední ne-
děli v září. K poslechu hrály dvě lhotské hudební tělesa - Fašan-
kbend a cimbálová muzika Višňa.

Dům bývalého hodináře a sportovce Jaroslava Bočka byl 
také obohacen o další cennou listinu.

Zdeněk Zalubil, který žije ve slovenské Skalici a do domu za 
Jaroslavem Bočkem často chodil, vypátral výsledkovou listinu 
Československých atletických tabulek maratónu z roku 1948. 
Jaroslav Boček je tam na 18. místě s časem 3:07:59.

„Chodil jsem k němu zanést hodiny na opravu. Několikrát 
mě pozval k sobě a vyprávěl mi o přípravě a závodech. Závodil 
za Botostroj Baťa Zlín,“ vzpomínal Zdeněk Zalubil.

             Stanislav Dufka

Zavírání Domečku. Báleše, oškvarky, burčák  
a také výsledky maratónu hodináře Jaroslava Bočka

Na zavírání Domečku přišly všechny věkové kategorie. V pozadí muzikanti z Fašank bendu. Foto: std.

Hodinář a  sportovec Jaroslav Boček. Foto: Archiv LH.
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std

Dvě přednášky, tematicky k hodům 
a slováckým krojům, uspořádala první 
červencovou neděli hodová chasa. První 
přednáška se jmenovala Hody s právem 
na Uherskohradišťsku a vedla ji známá 
etnografka, spisovatelka a také vedoucí 
pracovnice Slováckého muzea Ludmila-
Tarcalová.

Dvě přednášky na hřišti. Hody s právem a Oblékání do kroje

 Velký zájem byl o dvě přednášky k hodům a slováckým krojům na fotbalovém hřišti. Foto: Marek Miklíček.

Druhá přednáška se týkala slovác-
kých krojů, jmenovala se Oblékání do 
kroje a vedla ji Soňa Kölblová, která 
pochází z Uherského Ostrohu. Od roku 
2003 provozuje vlastní živnost na výrobu 
krojů a divadelních kostýmů. Neustále se 
vzdělává, vyhledává různé vyšívací a šicí 

kurzy, zároveň je sama jejich lektorkou.
„Myslím, že to byly povedené před-

nášky. Kromě menšího zdržení na za-
čátku proběhlo všechno podle plánu. 
Zúčastnilo se asi padesát lidí, část tvořila 
hodová chasa,“ sdělil jeden z organizáto-
rů Marek Miklíček.

    

Celkem žije ve Lho-
tách ve Zlínském kraji 
přes 8 200 obyvatel, což 
odpovídá velikosti města 
Bystřice pod Hostýnem. 
Co do počtu obyvatel 

vede Francova Lhota, která má nece-
lých 1 500 obyvatel. Naopak nejmenší je 
Vlachova Lhota, kde je hlášeno 210 lidí. 
To se píše v reportáži Českého rozhlasu 
Zlín.

Naše Lhota se pyšní tím, že je největ-
ší v Česku. Jaká je tedy pravda?

Podle Českého statistického úřadu 
měla Ostrožská Lhota k 1.1.2023 - 1 474 
obyvatel. Francova Lhota na Vsetínsku 

měla 1 488, což je o 14 víc.
Je tady jedno ale: K Francově Lhotě 

je ovšem od roku 1980 připojen Pulčín. 
Nachází se asi 3 km na severozápad od 
Francovy Lhoty na západním okraji Ja-
vorníků. Je zde evidováno 74 adres. Tr-
vale zde žije 107 obyvatel. 

Která Lhota je podle vás největší?
Tady je zbytek reportáže. 
Když započítáme i Lhotsko, tak je ve 

Zlínském kraji 12 různých Lhot. Velká, 
Horní, Dolní, Vlachova. Jak Lhoty přišly 
ke svému názvu?

Lhota je asi jedno z nejobvyklejších 
pojmenování obcí a má původ přede-

vším ve 13. a 14. století, kdy při koloni-
zaci zdejšího území docházelo k časté-
mu zakládání nových obcí. Obdělávaná 
půda totiž majitelům panství přinášela 
větší zisk než půda, která zůstávala la-
dem. Aby se povzbudilo jejich zakládání, 
dostávaly tyto obce tzv. lhoty, čili mož-
nost několik let, kdy nemusely odvádět 
žádné daně a povinnosti vůči vrchnosti.

Původně bylo na území celé Moravy 
přes 100 různých Lhot. Přibližně polo-
vina z nich dnes už neexistuje. Ve Zlín-
ském kraji je 12 různých Lhot, nejvíce na 
Zlínsku (7), tři obce jsou na Vsetínsku a 
po jedné najdete na Uherskohradišťsku a 
Kroměřížsku.

Blanka Kovandová, Růžena Vorlová

Zajímavost. Je naše Lhota největší v Česku?  
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Mužský sbor vystoupil ve Vlčnovských búdách a na Medovém zpívání
V sobotu, den před hodovou nedělí, vystupoval náš Mužský 

pěvecký sbor ve Vlčnově.

Na tradičním hodovém zpívání v búdách vystoupil mimo do-
mácího Mužského sboru Vlčnov a Vlčnovských búdových umělkyň 
také Folklórní soubor Valša z Holíča (Slovensko), Mužský pěvecký 
sbor Ostrožská Lhota, Ženský sbor Netáta ze Strání a Mužský sbor 
z Vápenic. Celou akci doprovázela cimbálová muzika Banda.

Začátkem srpna jste mohli slyšet zpívat Mužský sbor také v 
Kudlovicích. V romantickém dvoře a humně u chalupy Strmen-
ských se o druhé srpnové sobotě odpoledne potkaly na 17. ročníku 
Medového zpívání ženské a mužské pěvecké sbory ze Slovácka. 

    std

Na tradičním hodovém zpívání v búdách vystoupil Mužský pěvecký sbor z naší Lhoty. Foto: Archiv MS.
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 Naše obec má facebookový profil.

Obec Ostrožská Lhota
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Školní ulice měla svůj sraz. Už čtvrtý

Čtvrtý ročník Srazu Školní ulice 
proběhl třetí srpnový pátek. Tentokrát 
se sraz pořádal u Kotačků, kteří mají 
dům ve zlatém středu nejstrmější uli-
ce v naší Lhotě. „Sešlo se nás o něco 

méně díky hojnému pořádání koncertů 
v okolí. Nejmladším účastníkem letoš-
ního srazu byla šestnáctiměsíční Linda 
Hájková, která ale také jako první zahá-
jila protestní spánek. Jsme velmi rádi za 

Čtvrtý ročník Srazu Školní ulice proběhl třetí 
srpnový pátek. Foto: Andrea Kapustová.

přítomnost Aleny Kapustové, která letos 
oslavila krásných 80 let,“ řekla ke srazu 
Andrea Bajgartová. 

Sraz Školní ulice je obnovená tradi-
ce. Začal se znovu pořádat v roce 2020 u 
Petra Páče, druhým pořadatelem byl Ja-
kub Hájek, v loňském roce se konal sraz 
u Kapustů. 
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Další informace o naší obci 
naleznete na:

www.ostrozskalhota.cz

RŮZNÉ



Noční závody Záhorovice 
Naši starší žáci se statečně účast-

nili nočních závodů v Záhorovicích, 
kde ukázali své dovednosti v nelehkých 
podmínkách. Bez svítilny v rukou, ale 
odhodláním v srdci, dosáhli krásného 5. 
místa.

Krátce ze života hasičské mládeže
Krajské kolo Kroměříž 

Starší žáci na krajském kole v Kro-
měříži, kde bojovali s plným nasazením 
až do posledního okamžiku. I když se ne-
probojovali do celorepublikového kola, 
těší se na revanš příští rok!

Pochod Slováckým krajem 
Pět našich statečných mladých ha-

sičů ve vedení skupiny poutníků během 
pochodu Slováckým krajem. Kráčí s 
nadšením a očima plnýma obdivu pro 
nádhernou přírodu kolem.

Soustředění 
Tým SDH Ostrožská Lhota, včetně 

trenérů, kuchařek a dalších pomocníků, 
se sešel na třídenním soustředění plném 
smíchu, výzev a dobrodružství. Společný 
snímek zachycuje sílu a soudržnost naší 
komunity.

O putovní pohár ředitele HZS
Naši mladší žáci na soutěži "O putov-

ní pohár ředitele HZS Zlínského kraje". 
I když nezvítězili, jejich odhodlání a tý-
mový duch jim získaly všeobecný obdiv.

Připravila  
Bára Pokorná

Noční závody v Záhorovicích.

Pochod Slováckým krajem.

Soustředění 28.- 30.7. 2023. Foto: 3x BP.
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Naši mladí hasiči se představili v sou-
sední Ostrožské Nové Vsi. Třetí srpnový 
pátek se tam uskutečnilo okresní kolo na 
60 metrů překážek. 

„Závodu se zúčastnili naši starší žáci. 
Děti běžely tuto disciplínu teprve potřetí a 
moc se jim dařilo.

Na krajské kolo do Kroměříže postou-
pily za starší žačky Dominika Dřinková, 
Jitka Těthalová, Kateřina Pokorná, Karolí-
na Mičková a Taťána Tuháčková.  Za star-
ší žáky postupuje Matyáš Dřinka, Ondřej 
Bachan a Štěpán Vaďura,“ zhodnotila krát-
ce závody trenérka Ivana Vaďurová. 

V krajském kole se mladým hasičům 
už tak nedařilo. Na celostátní závody ne-
postoupil nikdo.

std. 

V okresním kole se mladým hasičům dařilo

Naši mladí hasiči se představili v sousední Ostrožské Nové Vsi. Foto: Roman Tuháček.

Sbory dobrovolných hasičů z naší 
Lhoty, sousední Ostrožské Nové Vsi a 
Uherského Ostrohu se sešly na pravidel-
ném setkání. Letos byl pořadatelem lhot-
ský sbor. Starosta sboru Miroslav Pokor-

Hasiči rozehrávali ohnivá sóla.  
Setkání tří sborů se vydařilo

ný byl s celou akcí spokojený.
„Setkání tří sborů na první pohled 

mohlo vypadat jako "hasičské závody", 
ale ve skutečnosti to byla jedna velká 
pohodová party pod taktovkou našeho 

SDH Ostrožská Lhota. Nehasili jsme 
požáry, ale rozehrávali „ohnivá“ sóla na 
třech kytarách a harmonice. A kdo pře-
ce jen chtěl rozehřát své svaly, mohl si to 
rozdat v plážovém volejbalu nebo ping-
-pongu. Takže ačkoli hasiči jsou známí 
tím, že hasí, tentokrát zapálili skvělou 
atmosféru,“ zhodnotil Miroslav Pokorný 
celou akci.

std

Čtrnáctý ročník Dětských rybářských závodů vyhrál David 
Páč z naší Lhoty. Na rybníku Močidla ulovil kapra, který měřil 55 
cm. Druhé místo obsadil Viktor Hájek, jeho kapr měřil 51 cm. Tře-
tí místo putovalo do sousední Blatnice a patří Viktorii Samsonové, 
ulovila také kapra, který měřil 50 cm. 

Účast dětí byla velmi slušná. U rybníku Močidla se sešlo jed-
nadvacet mladých rybářů, z toho bylo šest děvčat. Rybářský spolek 
připravil pro děti parádní ceny a pro dospělé skvělé občerstvení. 
„Měl jsem připraveno třicet vepřových kolen, všechno se prodalo,“ 
prozradil Franta Kapinus, který kolena připravoval.

14. ročník Dětských rybářských závodů. 1.7.2023. Rybník Mo-
čidla Ostrožská Lhota
1. David Páč                    - kapr 55 cm
2. Viktor Hájek                  - kapr 51 cm
3. Viktorie Samsonová    - kapr 50 cm

               Stanislav Dufka

Dětské rybářské závody vyhrál David Páč

Rybářské závody vyhrál David Páč (uprostřed). Druhé místo obsadil  
Viktor Hájek a třetí skončila Viktorie Samsonová. Foto: Filip Trčka.
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Ráda bych ještě něco 
procestovala, mimo  
Evropu jsem nikde  
nebyla 

Studuje ve Zlíně na vysoké obor Management a marketing, kde dělá inženýra. 
Předtím studovala obor English for business administration, jak už název napovídá, 
tak v angličtině. Baví ji jazyky, prošla ruštinou, němčinou a dva semestry čínštinou. 
Při studiu také pracuje dva až tři dny v týdnu v jedné zlínské firmě na personálním 
oddělení. Aby si odpočinula od počítače a sezení na židli, tak si občas vezme směnu 
v kavárně. 

Proč jsi byla stárka?
Od malička jsem měla blízko ke krojům a k hodům. Ještě jsem nebyla ani ve 

školce a už mi babička šila dětský kroj, ve kterém jsem chodila vždy za hodovým 
průvodem a tancovala. V tom kroji jsem pak běhala po domě ještě další měsíc po 
hodech a už v tomto věku jsem říkala, že jednou budu stárka jako byla i mamka. 
Takže jakmile jsem mohla tančit hody, neváhala jsem a šla do toho. Tancuju už 
tedy od roku 2015. Letos jsem si řekla, že stárkováním moje tančení na hodech 
zakončím. 

Který folklor tě baví nejvíc?
Ráda si zajdu poslechnout jakoukoliv cimbálovou muziku, ideálně se sklenkou 

dobrého vína. Samozřejmě si i ráda zatancuju. 

Jak bys zhodnotila letošní hody s právem?
Myslím si, že se to povedlo. Snažili jsme se udělat nějaké změny, především ve 

vystoupení, aby to bylo něco nového, zajímavého pro lidi, aby je to bavilo. Menší 
chyby určitě byly, nejsme žádní profíci, ale všichni jsme se snažili v průběhu celých 
hodů dělat všechno tak, jak nejlíp umíme. 

Jak to mezi tebou a Vaškem začalo?
Vzhledem k tomu, že Lhota není žádné velkoměsto, tak nebylo nemožné na 

sebe nenarazit a neseznámit se. Oficiálně jsme se dali dohromady na srazu Lhot 
a Lehot ve Lhotce pod Ondřejníkem. Takže jsme spolu přes šest let a tančili jsme 
spolu už troje hody. 

Co se ti na něm líbí?
Asi jeho klidná povaha, protože já se kolikrát zbytečně stresuju a on mě dokáže 

uklidnit. A taky to, že je pro každou srandu a není to žádný suchar, se kterým by se 
člověk nudil a musel sedět jen doma na prdeli. 

Co děláš nejraději?
Toto léto to zatím mohlo vypadat pro okolí tak, že nejraději jen chodím v kroji, 

protože jsem ho díky hodům, soutěži Vesnice roku a Slavnostem vína vytáhla víc-
krát než obvykle. Mimo to ale také ráda zajdu do lesa na houby, když je s kým, pro-
tože Vaška to nebaví a tvrdí, že nic nevidí. Taky ráda vařím a zkouším dělat různé 
likéry, třeba dřinkovicu nebo likér z pampelišek. Ráda jdu na turistiku, kolečkové 
brusle nebo se projet na kole. V zimě pak miluju lyžování a celý rok se těším na to, 
jak budu sjíždět nějaký ledovec v Alpách. 

Co ti ve Lhotě schází?
Myslím si, že ve Lhotě je toho dost co se týče kulturního a společenského života, 

to je opravdu super. Ale jak jsem si zvykla na město, tak mi chybí třeba dostupnost 
obchodů ve večerních hodinách nebo o víkendech. Myslím si, že večerka by byla 
super. Taky by tu mohla být lepší dostupnost bydlení pro mladé, jak už více bytů 
pro ty, kteří nechtějí dům a musí tak na byt do města, tak i volné stavební pozemky. 

Máš nějaké životní motto?
Neřídím se žádným mottem, nejsem na takové věci. Vycházím vždy z aktuální 

situace a z aktuálních pocitů. 

Kde se vidíš v budoucnu?
Doufám, že v práci, která mě bude bavit. Ráda bych taky ještě něco procestova-

la, protože jsem zatím nebyla mimo Evropu. 

 JAK DNES ŽIJEME VE  LHOTĚ
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Ráda bych ještě něco 
procestovala, mimo  
Evropu jsem nikde  
nebyla 

Lhota je to místo, 
které mám v srdci 
a kam se vracím 
nejraději

 JAK DNES ŽIJEME VE  LHOTĚ

Monika Valčuhová:  
otec Pavel, mamka Jiřina, bratr Pavel.
Vašek Kuban:  
otec Vašek, mamka Jana, bratr Michal. 

Text Stanislav Dufka, foto Jiřina Valčuhová

Václav Kuban (33) Pracuje v Barum
ce. Přítel M

oniky. Stárek letošních hodů

Vyučený kuchař – číšník v Uherském Hradišti. Po vyučení pracoval sedm let v Os-
trožské Lhotě, v pohostinství Na Obecním. Momentálně pracuje ve společnosti Conti-
nental Barum v Otrokovicích v divizi výroby nákladních plášťů. Od malička miloval 
všechny sporty, ale momentálně, i skrz bydliště ve Zlíně, mu na skoro žádný sport ne-
zbývá čas. S přítelkyní Monikou si čas od času vyjdou na turistiku, za dobrým jídlem, 
do kina nebo třeba za folklorem.

Kdy ses rozhodl, že budeš stárek?
To téma jsme s Mončou probírali tolikrát, že to ani nedokážu spočítat, ale roz-

hodnutí o tom, že budeme stárci, přišlo už asi po hodech 2021, to byl asi ten zlomový 
okamžik, kdy to všechno začalo.

Jaký jsi tanečník?
Myslím, že dobrý, ale Monča bude možná jiného názoru. Údajně tančím polku i 

valčík stejně. Ale i tak tančíme nejraději spolu, protože jsme už sehraní.

Kdy jsi poprvé tančil hody?
Úplně moje první hody s právem byly v roce 2013 a poslední 2023, takže bych 

řekl, že krásná desetiletka.

Kdo doma vaří?
Ačkoli jsem vyučený kuchař, tak vaření nechávám výhradně na Monči a na mě 

spíš zbývá krájení všech různých komponentů do jejich jídel. 

Jaká je kuchařka? Co umí nejlépe?
Kuchařka je úplně ta nejlepší,všechna jídla, co vaří, tak vaří s láskou a péčí. Ať 

uvaří cokoliv, tak vždycky je to kulinářský zážitek a slast pro můj mlsný jazyk.

Proč nežiješ ve Lhotě?
Do Zlína jsme se přestěhovali, když Monča nastoupila na VŠ. Bylo to jednodušší 

než dojíždět každý den ze Lhoty. Našel jsem si ve Zlíně práci. Zatím nám to vyhovuje 
tak, že pracovní týden trávíme ve Zlíně a o víkendech a o volnu rádi jezdíme do Lho-
ty za rodinou a kamarády. Uvidíme, jak to bude dál. 

Jaká je Lhota vesnice?
Je pro mě srdeční záležitostí. Mám tu všechny své kamarády, rodinu, žijí tu úplně 

super lidi a velmi rád se do Lhoty každou možnou chvíli vracím.

Kam nejčastěji vyrážíte?
V létě i v zimě jezdíme na hory, buď na lyže nebo na turistiku. Rádi navštěvujeme 

různá města a zajímavá místa.

Kde bys chtěl v budoucnu bydlet?
Celý svět je krásný a míst, kde by člověk chtěl žít bude asi spousta, ale já se nejra-

ději vracím k nám do Ostrožské Lhoty.
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Ze čtyř ročníků měl gulášový festival 
v naší Lhotě tři vítěze. Myslivce, hoke-
jisty a partu ze Slovenska, která si říkala 
Marná snaha. Letos nejvíc chutnal účast-
níkům guláš znovu od lhotských mys-
livců. Vyhráli po třech letech. Na dru-
hém místě skončili hokejisté a třetí byl 
kamioňák Kejsi a jeho tým. Pořadatelé, 
lhotští hasiči, objednali nádherné počasí. 
Do areálu si našel cestu rekordní počet 
příznivců guláše. Od rána vařilo celkem 
deset týmů, od dvanácti se ochutnávalo 
a hodnotilo. Pořadatelé byli s celou akcí 
spokojení.

„Byl to naprosto nezapomenutelný 
den! Podařilo se nám překonat všechny 
předchozí ročníky – celkem se sešlo 420 
platících návštěvníků. Podpora lidí zna-
mená pro nás opravdu mnoho. Hudba 
nám hrála od rána do večera a vytvářela 
skvělou atmosféru. Mnozí si podle ryt-
mu i zatancovali,“ hlásí jednatelka hasičů 
Bára Pokorná, kterou mohli návštěvníci 
vidět u trošku jiného stánku. 

Gulášfest vyhráli myslivci. Padly všechny rekordy
„Náš sladký stánek byl letos tak oblí-

bený, že jsme vyprodali téměř úplně vše! 
Doufáme, že ty sladkosti dodaly energii 
na další taneční kreace! Děkujeme za 
podporu, za smích, tanec a hlavně za 
společně strávený čas. Těšíme se na příště 
s ještě větší náloží guláše a zábavy,“ po-
chvaluje si Bára vydařený den. 

Za myslivce vařili vítězný guláš: Ja-
rek Pavlačka, Michal Bachan, Martin 
Matuštík a Jan Bařina.

Stanislav Dufka

První tři týmy na 5. ročníku  
Gulášfestu v naší Lhotě: 

 Foto: Hana Frantová.

Tady je pořadí 5. ročníku Gu-
lášfestu v Ostrožské Lhotě.

1. Myslivci Ostrožská Lhota
2. HC Ostrožská Lhota
3. Kamioňák Kejsi a spol.
Vítězové jednotlivých ročníků
2023 – Myslivci Ostrožská Lhota
2022 – Marná snaha
2021 - HC Ostrožská Lhota
2020 – Myslivci Ostrožská Lhota
2019 – HC Ostrožská Lhota

Nejenom vyhlášení Vesnice roku 
nebo Gulášfest. V prostorách chovatelů 
se uskutečnila třetí zářijový víkend také 
už tradiční chovatelská výstava králíků, 
holubů a drobné drůbeže. Český svaz 
chovatelů Ostrožsko, v čele s předsedou 
Vlastimilem Součkem, připravil několik 
desítek vzácných exemplářů. Celkem se 
na výstavě představilo devatenáct vy-
stavovatelů. Z naší obce vystavoval už 
legendární chovatel králíků Antonín Va-
něček a Vladislav Hodulík.  

std

Výstava králíků, holubů a drobné drůbeže

Vlevo je šéf chovatelů Vlastimil Souček. 
Foto: Stanislav Dufka.
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PRŮMĚR DOLNÍ 
KVARTIL MEDIÁN HORNÍ 

KVARTIL MAXIMUM PRŮMĚR DOLNÍ 
KVARTIL MEDIÁN HORNÍ 

KVARTIL MAXIMUM

UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 86 680 85 415 50,0 55,6 40,0 56,0 72,0 100,0 89 764 88 456 50,0 39,9 22,0 38,0 56,0 100,0

UCHAZEČI O 6LETÁ GYMNÁZIA 7 299 7 222 50,0 60,3 46,0 62,0 74,0 100,0 7 350 7 271 50,0 44,3 30,0 42,0 58,0 100,0

UCHAZEČI O 8LETÁ GYMNÁZIA 18 844 18 570 50,0 53,0 36,0 52,0 70,0 100,0 18 969 18 694 50,0 38,5 24,0 36,0 52,0 100,0

                                               
CELKEM 7 7 × × × × × × 7 7 × × × × × ×

UCHAZEČI O 4LETÉ OBORY 6 6 58,1 61,7 50,0 54,0 76,0 86,0 6 6 67,3 53,7 38,0 49,0 78,0 82,0
UCHAZEČI O 6LETÁ GYMNÁZIA 0 0
UCHAZEČI O 8LETÁ GYMNÁZIA 1 1 61,8 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 1 1 79,9 56,0 56,0 56,0 56,0 56,0

ŠKOLA

% SKÓR
PŘIHLÁŠENI KONALI

PRŮMĚRNÉ   
PERCENTILOVÉ 
UMÍSTĚNÍ V ČR

% SKÓR

CELÁ ČR

Základní škola a mateřská škola JEDNOTNÁ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA 2023
Ostrožská Lhota 306, 68723 VÝSLEDKOVÁ SESTAVA

VÝSLEDKOVÁ SESTAVA PRO ZŠ

ČESKÝ JAZYK MATEMATIKA

PŘIHLÁŠENI KONALI
PRŮMĚRNÉ   

PERCENTILOVÉ 
UMÍSTĚNÍ V ČR

Výsledková sestava obsahuje základ-
ní údaje o výsledcích jednotné přijíma-
cí zkoušky (JPZ) ve středních školách s 
maturitní zkouškou. Cílem sestavy je po-
skytnout jednotlivým základním školám 

informace o tom, jakých výsledků do-
sáhli jejich žáci v porovnání s uchazeči o 
vzdělávání ve středních školách v rámci 
celé České republiky.  

Z výsledků je zřejmé, že naši absol-
venti se v těchto testech umístili vysoce 
nad průměrem ČR jak ve čtyřletých obo-
rech, tak ve výsledku na osmileté gymná-
zium v matematice i českém jazyce.

31

S radostí se ohlížím za pěti lety, kte-
ré jsem měl tu čest pracovat ve vedení 
Základní školy v Ostrožské Lhotě. Tyto 
roky byly plné výzev, inovací 
a závazku vůči našim žákům, 
učitelům a komunitě v obci. 
Velmi rád sdílím naše úspě-
chy a posun, který jsme spo-
lečně dosáhli, směrem k mo-
derní a progresivní škole.

Už v době distanční výu-
ky jsme byli o několik kroků 
před velkou většinou škol. 
Tento trend pokračuje i v sou-
časné době.

Jednou z našich priorit 
bylo přinést moderní techno-
logie a inovativní pedagogic-
ké metody do naší školy. Díky 
tomu jsme mohli poskytovat 
našim žákům bohatší a inter-
aktivnější vzdělávací zážitek. 
Pracujeme na zdokonalování 
v oblasti hodnocení a zpětné 
vazby pro žáky i rodiče. Cílem 
je samostatně myslící člověk, 
který nebude ovládán vnější-
mi vlivy, bude kriticky myslet 
a využije vše, co umí ve pro-
spěch společnosti.

Slovo ředitele
Klíčovou roli v našem úspěchu hrál 

náš pedagogický tým v MŠ i ZŠ. Aktivně 
jsme podporovali rozvoj našich učitelů, 

poskytovali jsme jim možnosti odborné-
ho růstu a zapojení do projektů, které jim 
umožnily sdílet své znalosti a dovednos-

ti. Společným úsilím jsme vy-
tvořili prostředí, ve kterém se 
učitelé cítí motivovaní a při-
praveni inspirovat naše žáky 
a děti.

Nemohu než poděkovat 
našim učitelům, žákům, ro-
dičům a všem, kteří nás pod-
porují na naší cestě. Společně 
jsme dokázali, že moderní a 
progresivní vzdělávání má 
místo ve všech komunitách, a 
my jsme hrdí, že můžeme být 
příkladem toho, co může být 
dosaženo, když se spojíme a 
pracujeme jako jeden tým.

S optimismem se dívám 
dopředu na další, šestý rok 
mého působení ve škole, a na 
všechny výzvy a příležitosti, 
které nám přinese. Naše cíle 
nejsou malé, ale s podporou 
kolegů, zřizovatele a veřejnos-
ti vím, že jsme připraveni je 
dosáhnout.

Děkuji vám všem za dů-
věru a podporu.

Libor Daňhel, ředitel školy

Z NAŠÍ ŠKOLY
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Začal nový školní rok, děti se po 
prázdninách vrátily do školy. Na obci 
přivítal prvňáčky starosta Roman Tuh-
áček, ředitel školy Libor Daňhel, matri-
kářka Hana Havlíková a třídní učitelka 
Adéla Warchilová.  Do lavic ve lhotské 
škole usedne rekordní počet prvňáčků. 
„Letos je to 22 dětí, více bylo naposled 
v roce 2 000, tehdy šlo do první třídy 25 
dětí,“ informovala matrikářka Hana Ha-
vlíková. Ještě dodejme, že před rokem šlo 
do první třídy 14 dětí. 

Starosta Roman Tuháček se v pro-

V nové školním roce usedlo  
do lavic rekordní počet prvňáčků

slovu zaměřil hlavně na nejmladší žáky 
lhotské školy „Rád bych přivítal naše nej-
menší žáky – prvňáčky. Pro ně je to velká 
změna oproti mateřské školce. Věřím, že 
vy starší jim pomůžete a budete tvořit v 
naší škole jeden skvělý kolektiv.“

Slavnostní přivítání proběhlo také u 
školy, děti vítal i farář Miroslav Reif.

„Vítám všechny děti a pracovníky 
školy. Osobně mám na školu jednu vzpo-
mínku. Je stará asi šedesát roků. Utkvělo 
mně v paměti, že naše třída byla tehdy 
krásně vymalovaná. Měli jsme nové 

učebnice a všechno náramně vonělo. 
Bylo to tehdy moc příjemné. Přeji vám, 
aby i pro vás byl každý den ve škole pří-
jemný,“ řekl v krátkém proslovu lhotský 
farář. 

Ředitel školy Libor Daňhel předsta-
vil dětem i rodičům učitelku prvňáčků 
Adélu Warchilovou. „Paní učitelka War-
chilová je vynikající paní učitelka. Patří k 
těm pedagogům, kteří ukazují směr mo-
derního vzdělávání na naší škole. 

I ona se velmi pečlivě připravovala 
na začátek školního roku. Určitě se máte 
na co těšit. Ve škole máte spoustu kama-
rádů, někteří tam máte sourozence nebo 
příbuzné. Určitě nejdete do prostře-
dí, kde byste se měli něčeho bát. Takže 
vzhůru do školy – my se na vás těšíme.“ 

  Stanislav Dufka 

Slavnostní přivítání proběhlo také u školy. Foto: 2 x std.

Část budoucích prvňáčků trénovala 
cestu ke škole už v neděli, den před zahá-
jením školního roku. Mše svatá byla obě-
tována za všechny žáky, studenty a učite-
le a přinesené věci všech byly požehnány 
od faráře Miroslava Reifa. Po mši čekala 
na děti v cukrárně sladká odměna v po-
době zmrzliny.

   AS

Žehnání aktovek  
prvňáčků

První neděli v září se žehnalo ve lhotském kostele aktovkám. Foto: Bára Vítková.

Z NAŠÍ ŠKOLY
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Bajgart Samuel, Bystroňová Denisa, Galuška Štěpán, Hájková Kateřina, Horsák Šimon, Hyráková Gabriela, Jakoubková Ka-
rin, Loučka Tadeáš, Machalová Ema, Matuštíková Kristýna, Nedbalová Anna, Pěnčík Antonín, Reimitzová Adéla, Skopal 
Ladislav, Svoják Michael, Šuránek Tobias, Trojek Štěpán, Uhříček Kryštof, Varmuža Matyáš, Vašťák Vojtěch, Vítek Matyas,  
Zbořilová Karolina. Třídní učitelka: Adéla Warchilová.

První třída – školní rok 2023/2024

Vedení školy:
Mgr. Libor Daňhel – ředitel školy
Mgr. Ludmila Kolářová – zástupce ředitele školy
Lenka Kadlčková – zástupce ředitele pro MŠ, ŠD, ŠK

Pedagogičtí zaměstnanci ZŠ:
Mgr. Adéla Warchilová - 1. tř., výchovný poradce
Mgr. Simona Bočková - 2. tř.
Mgr. Zuzana Pipalová , DIS. - 3. tř.
Kateřina Jakšíková - 4. tř.
Mgr. Irena Kapustová - 5. tř.
Mgr. Věra Švábová - 6. tř.
Mgr. Jiří Einbensteiner - 7. tř.
Mgr. Radka Chmelíčková - 8. tř., školní metodik prevence
Mgr. Hana Bartošíková - 9. tř. 

Mgr. Marie Adamcová
Bc. Klára Lekešová - asistent pedagoga
Bc. Radka Bočková – asistent pedagoga, vychovatelka ŠD, ŠK 
Alžběta Zelo - asistent pedagoga, učitelka
Martina Šalomounová - asistent pedagoga, vychovatelka ŠD, ŠK
Jana Všetulová - vychovatelka ŠD, ŠK, učitelka

Noví učitelé jsou:  
Mgr. Zuzana Pipalová, Mgr. Věra Švábová,  
Mgr. Jiří Eibensteiner

Pedagogičtí pracovníci MŠ
Bc. Ivana Kamarádová, Bc. Ludmila Gabrielová,  
Martina Svatáková, Silvie Obdržálková, Eliška Pospíšilová 

Školní rok 2023/24. Kdo učí vaše děti.

Z NAŠÍ ŠKOLY
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Tři noví učitelé přišli na lhotskou základní školu. Připravili 
jsme pro ně pár otázek, aby se mohli trošku představit. Třídní 
učitel sedmáků se jmenuje Jiří Eibensteiner

1. Odkud pocházíte a kde všude jste učil?
Pocházím z Uherského Hradiště a učil jsem na ZŠ ve Vlč-

nově. Malinkatý úvazek jsem po studiích měl i na základce v 
Babicích. 

2. Už jako malý kluk jste si přál být učitelem?
Vůbec ne. Pár hodin předtím, než se odevzdávaly přihlášky 

na VŠ jsem byl na jednom večírku. Tehdy jsem byl mladé tele a 
škola mě vůbec nezajímala. Kamarád mi řekl: „Za chvíli musíš, 
Jirko, odevzdat přihlášku na výšku!“ Já na to: „Fakt?“ Zamyslel 
jsem se asi na 5 vteřin a řekl si, že učitel zní fajn. Tak to vše 
vzniklo. 

3. Jaký byl Váš oblíbený předmět ve škole?
Hudebka, tělák a výtvarka. 

4. Jaký byl Váš vztah k předmětům, které učíte, 
když jste se je sám učil?

Zeměpis mi nikdy nešel. Ani na gymplu ne. A angličtina? 
Tu jsem rád nikdy neměl. Až má studia a zahraniční cesty mi 
vytvořily pěkný vztah k této vědě a jazyku. Teď už mám vztah 
velmi vřelý!

5. Můžete nám sdělit o Vás nějaké zajímavosti? Co 
děláte, když neučíte?

Mám rád cestování „na divoko“ s velkým báglem. Hodně 
času trávím na cestách a jezdím na stopa, spím ve stanu. Učaro-
valy mi vysoké hory, kde trávím poměrně dost času. Dále hraji 
na violu v Cimbálové muzice Hora a Kunovjan. Muziku dělám 
od mládí.

6. Ve Lhotě je fotbal, hokej, tenis, volejbal, turisti-
ka, kulturistika, badminton. Který sport je vám nej-
bližší?

Jelikož měřím 189 cm, tak basketbal. 

Více se usmívejme a buďme k sobě maximálně vlídní – nabádá 
třídní sedmáků Jiří Eibensteiner

1. Jmenuji se Věra Švábová, pocházím z Blatnice pod 
Svatým Antonínkem.

2. Studovala jsem v Olomouci Pedagogickou fakultu UP 
obor M - ZT pro 2. a 3. stupeň.

3. Učitelkou jsem chtěla být vždycky, práce s dětmi mě 
baví. Ve škole coby žáček, jsem měla ráda všechny předměty, 

hlavně matematiku, mimo chemie a výtvarné výchovy.
3. Celý život jsem učila na ZŠ v Blatnici na 2. stupni, 

celkem 37 let. Učila jsem převážně matematiku, fyziku, in-
formatiku, pracovní činnosti, hudební výchovu. Okolnosti 
mě donutily dát výpověď a přejít na Vaši školu v Ostrožské 
Lhotě.

7. Jak se vám líbí naše Lhota a co nejvíc?
Jsem překvapený pozitivní energií, která tady panuje. Však 

jste vesnice roku! Moc se mi líbí rybník Drahy a okolí a dětské 
hřiště s vodními vychytávkami. 

8. Máte nějaké životní motto nebo citát?
Plňme si životní sny. Vždyť se přece můžeme dotýkat i 

hvězd, když si to budeme moc přát. Více se usmívejme a buď-
me k sobě maximálně vlídní. To je, myslím si, půlka úspěchu k 
fungující společnosti.

Život je plný malých zázraků a překvapení, říká třídní šesté třídy 
Věra Švábová

Z NAŠÍ ŠKOLY
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4. Většinu rodiny mám v Blatnici a okolí. Mám jednoho 
bratra, dvě už dospělé děti a dva malé vnoučky. Jsem dlouho 
rozvedená. 

5. Když neučím, tak relaxuji ve svém vinohradě, a tudíž 
mám ráda víno, které ochutnáváme s rodinou a přáteli. Jinak 
ještě volný čas věnuji svým krásným vnoučkům.

6. Mezi mé koníčky, když mám čas, tak patří cyklisti-
ka, plavání, potápění, sjíždění řek, prostě voda celkově. Spíš 
jsme se hodně toulali po horách, ty jsou fakt krásné, ale jak 
roky přibývají, tak se délka kilometrů procházek rozhodně 
zkracuje. Taky v zimě jezdíme na hory, kde si užívám lyží a 
snowboardu (jezdím průměrně, ale ráda).

7. Ostrožská Lhota se mně líbí celkově, její umístění, 
okolí, krásná cyklostezka, kostel, který mě vítá už z dálky a 
samozřejmě cukrárna.

8. Životní motto? Ani nemám, snad, že je život plný ma-
lých zázraků a překvapení. 

Svět je tvořen drobnostmi, které čekají na naše prozkoumání, 
tvrdí třídní třeťáků Zuzana Pipalová

1. Jsem hrdá rodačka z Třince, a zde jsem se přivdala. 
Původně jsem studovala Biologii i její učitelství na Univerzitě 
Karlově v Praze, do nižšího školství teď pronikám postupně. 
Nejdříve jsem učila 4 roky ve školkách, pak rok kroužky v 
DDM Hluk a nyní čerstvě začínám učit zde, v Ostrožské Lho-
tě.

2. Ano, i když jsem se k tomuto povolání dostala oklikou 
přes vědeckou laboratoř.

3. Biologie, dějepis a umělecké předměty.
4. Jsem od přírody zvídavá, takže mě to ve škole většinou 

bavilo.
5. Ráda tančím a tvořím – šiju, pracuju s přírodními ma-

teriály, čtu si a zkoumám vše, co mi přijde pod ruku. Také 
se pravidelně účastním různých historických akcí, především 
tanečních.

6. Z nabídky asi turistika. Ale aktivně jen tancuji.
7. Je to hezká vesnice se spoustou zeleně. Mám ráda park 

s památnými lípami, Okluky a kaštan s křížkem.
8. Svět je tvořen drobnostmi, které čekají na naše pro-

zkoumání.
        

 Připravil Stanislav Dufka
 

Foto: Archiv dotazovaných.

Z NAŠÍ ŠKOLY
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Pro někoho je září měsícem, kdy 
se musí odloučit od svých nejbližších a 
vrátit se do škol, ať už do mateřských, 
základních či středních. Jiní zase září, 
že konečně uvidí všechny své kamarády 
znovu po dlouhé letní přestávce. 

Letos výjimečně byla letní přestávka 
u nás v mateřské škole vskutku dlouhá. 
Zřejmě se ptáte proč?  

Jednak jsme se snažili vytvořit dětem 
podnětné prostředí pro výuku dle pro-
gramu Začít spolu, jak ve vnitřních, tak 
i ve venkovních prostorech. Během uza-
vření naší mateřské školy jsme pro děti 
vybudovali nový chodník s dopravním 
značením, ozdobili jsme fasádu krásným 
nápisem s ilustrací, rozzářili chodbu 
krásným barevným linem, dozdobili tří-
du novým kobercem, pořídili jsme serví-

Mateřská škola: Není září jako září... 
rovací stoly a v neposlední řadě jsme tří-
dy rozčlenili do tzv. center aktivit. Jedná 
se o ohraničené učební prostory, různě 
tematicky zaměřené a vybavené tak, aby 
stimulovaly děti k aktivitě, hře a práci.  

Děti se zde učí na základě vlastní 
zkušenosti, od sebe navzájem, nápodo-
bou a pozorováním. Tím, že děti pra-
cují v malých skupinkách, mohou spolu 
přirozeně komunikovat, řešit problémy, 
rozhodovat se, rozvíjet své vyjadřovací 
schopnosti, chápat a akceptovat rozdí-
ly mezi lidmi. Jsou tak vedeny k samo-
statnosti i spolupráci. Mají možnost si 
svoji práci zorganizovat, rozdělit si role 
v týmu a naplánovat postup.  

Tento školní rok bychom si přáli, 
abychom společně našli jednotnost vý-
uky mezi třídami, dodržovali plně kon-

cepci programu Začít spolu a příští rok 
bychom se chtěli přihlásit do registrace 
sítí škol s programem Začít spolu.  

V závěru bych chtěla poděkovat 
všem, co nám pomohli se zkrášlováním 
naší školky, svým úžasným a talentova-
ným kolegyním, podpoře a trpělivosti 
rodičům a všem, co nás, byť jen vlídným 
slovem pochválí. 

Jsme za to, že nejlépe zvládneme 
všechno spolu. Na základě toho, že si 
uvědomíme svoji hodnotu, vciťujeme se 
do emočního rozpoložení dítěte, spolu-
pracujeme s rodiči a snažíme se vytvořit 
společně přínos pro „spolu“, právě tím, 
že začneme mířit k sobě nikoliv mířit na 
sebe. 

Za celý tým mateřské školy  
Lenka Kadlčková

Mateřská škola 2023 - 24

DĚTI Z ORANŽOVÉ TŘÍDY
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Foto: 2 x stdDĚTI ZE ZELENÉ A ŽLUTÉ TŘÍDY

Ostrožsko – Lhotské divadlo zahájilo novou sezonu. 
Na premiéře byl autor scénáře

V sobotu 23.září hráli naši divadelníci v Komni. Foto: Archiv EZ.

Ostrožsko – Lhotské divadlo má za sebou 
premiéru nové hry Na Zajíčka aneb Komu není 
rady, tomu ucho utrhni. Představení se usku-
tečnilo v pátek 18. srpna v Uherském Ostrohu 
v rámci ostrožského divadelního minifestivalu s 
názvem Divadlo na zámku.

Režisérka Eva Zajícová byla s premiérou 
spokojená.„Hráli jsme před plným hledištěm, 
přišlo 220 lidí. Atmosféra byla úžasná. Na pre-
miéru se přišel podívat autor scénáře Jaroslav 
Fránek i naše odborná poradkyně Kristýna Lu-
kešová-Nováková. Jsem spokojená a divadelní 
ansámbl moc chválím. Za posledních pár týdnů 
jsme si mákli a aplaus byl sladkou odměnou,“ 
zhodnotila spokojená režisérka premiéru. 

Divadlo na výměnu. 16. září hrál Komenský 
divadelní spolek z Komně v Ostrožské Lhotě 
svoje představení KUBO a na oplátku pozvali 
nás do Komně. Naši komedii, Na Zajíčka aneb 
Komu není rady, tomu ucho utrhni, jsme u nich 
odehráli v sobotu 23. září před plným hledištěm. 
Hrálo se nám moc dobře. Diváci se bavili a tak 
se občas dozvěděli i něco, co nebylo vůbec ve 
scénáři. Další představení hrajeme 21.10. v Ku-
novicích na Pálenici.

std
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SETKÁNÍ CYKLISTŮ

Poslední sobotu v červenci se uskutečnil výjezd cyklistů 
na Velkou Javořinu, takzvané setkání cyklistických patriotů 
JAVORINA TOUR 2023.

Tato cykli- stická akce se 

koná kaž- dý rok, 
vždycky den před S l a v n o s t m i 
bratrství Čechů a Slováků. Nejvyšší vrchol Bílých Karpat 
Velká Javořina je v nadmořské výšce 970 metrů, z naší Lhoty 
se tam dostanete na kole nejkratší cestou přes Hluk, Dolní 

Němčí, Horní Němčí. 
Za fotbalovým hřištěm 
pojedete pořád do kop-
ce, až narazíte na cestu 
z Hrabiny na Kamennou 
boudu, odtud už vede 
trasa částečně po nové 
asfaltové cestě. Trasa 
tam měří 31 kilometrů. 
Tuto cestu zvolila trojice 
Luboš Boček, Stanislav 
Žajdlík a Mirek Šálek. 
Stanislav Dufka jel přes 
Nivnici, Korytnou, směr 
Hrabina a Velká Javoři-
na. Trasa tam měřila 38 
kilometrů.

Setkání cyklistických patriotů JAVORINA TOUR 2023.  
Vrchol zdolalo sedm Lhoťanů

Javořinu zdolaly i děti. Nejvyšší bělokarpatský 
vrchol pokořil Vojta Budař a Viktorie Budařová

Na kole se dostanete na nejvyšší bělokarpatský vrchol i z 
Nové Lhoty, odkud se vydal Michal Budař se synem Vojtou (12) 
a dcerkou Viktorkou (9).

„Na Javořinu jsme se vydali díky akci "Vrchařská koruna 
jižní Moravy", protože jsme potřebovali vyjet i na nejvyšší horu 
Jihomoravského kraje tzn. Čupec, vytrasovali jsme si cestu přes 
Blatnici – Velkou – Novou Lhotu – Kubíkův a Šibeniční vrch – 
Čupec. Odtud přes vrchol Durda na Javořinu.

Zpět do Lhoty přes Slavkov. Ke zdolání vrcholu byla využi-
ta pouze vlastní síla. Celkem jsme ujeli 68 km a nastoupali 1063 
výškových metrů.“

stdStanislav Žajdlík, Mirek Šálek a Stanislav Dufka před Holubyho chatou.
Foto: Michal Budař a KP.
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Další zprávy se postupně objevovaly 
v různých médiích. Takto psal o nálezu 
Slovácký deník:

Na lidské pozůstatky narazili stavba-
ři při pokládce inženýrských sítí pro již 
postavený rodinný dům. Nález oznámili 
pracovníkům Slováckého muzea, kteří se 
na místě v červenci a srpnu věnovali zá-
chrannému archeologickému výzkumu. 

Bagr podle zástupců muzea poškodil 
dvě lidské kostry. Archeologové ale ob-
jevili i další dvě, které byly neporušené.

Unikátní nález na katastru naší obce 

"Oba pohřbení jedinci byli uloženi 
ve skrčené poloze na levém boku, hlavou 
směřující zhruba k východu a obličejem 
hledícím k jihu. Iluzi těla uloženého ke 
spánku pak ještě podtrhuje zjištění, že 
obličeje těchto zemřelých byly úhledně 
podloženy jejich dlaněmi," uvedl archeo-
log Zdeněk Kuchař. 

Mezi dalšími nálezy byly například 
zvířecí kosti, říční mušle nebo množství 
štípaných i broušených kamenných ná-
strojů. Archeologové zmínili například 
ostré čepelky, škrabadla nebo fragmen-

ty zrnotěrek, tedy ručních kamenných 
mlýnků na obilí. Narazili i na zbytky pra-
věkých objektů.

Pohled Davida Válka z našeho 
muzea - Archeologický výzkum 
v Ostrožské Lhotě

Jedním z významných archeolo-
gických nalezišť na lhotském katast-
ru je pole v trati „Brodské“. Na základě 
dlouhodobých povrchových sběrů jsou 
odsud známy především nálezy z mlad-
ší doby kamenné (keramické zlomky z 
nádob, kamenné nástroje), ale i z jiných 
(mladších) období pravěku (pozdní doba 
kamenná, starší doba železná), které jsou 
vystaveny ve lhotském muzeu (ul. Řádek 
čp. 220).

Před několika dny se na této lokalitě 
uskutečnil archeologický výzkum v sou-
vislosti s výkopem přípojky pro nově sta-
věný dům na konci ulice Lánka. Archeo-
logové ze Slováckého muzea, pod jejichž 
kompetenci spadají všechny záchranné 
výzkumy na Uherskohradišťsku, zde od-
kryli několik kostrových hrobů nejstar-
ších zemědělců z mladší doby kamenné 
(cca 5 500 – 5 000 př. Kr.). Pohřbení 
jedinci byli uloženi do sídlištních jam 
ve skrčené poloze. Nejcennějším z mi-
lodarů je zlomek spondylového šperku 
zhotoveného ze schránky mlže žijícího 
ve Středozemním moři. Na naše území 
se tedy tato surovina dostala dálkovým 
obchodem.

std

Archeologové objevili v Ostrožské Lhotě na Uherskohradišťsku kostry staré 
přibližně 7000 let. První informace o nálezu starých koster přinesla 30.8. 
Česká televize v hlavních Událostech.

Iluzi těla uloženého ke spánku pak ještě podtrhuje zjištění, že obličeje těchto zemřelých byly 
úhledně podloženy jejich dlaněmi. Foto: 2x Český rozhlas - Michal Sladký.

ZAJÍMAVOST
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SEDMDESÁTNÍCI

PĚTAŠEDESÁTNÍCI Foto: std

Foto: std
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ŠEDESÁTNÍCI

PADESÁTNÍCI Foto: Archiv KM

Foto: Dušan Dufka
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Náš tip na výlet je znovu na Hor-
ňácko, tentokrát se zastavíme těsně 
pod kuželovským větrákem. Můžete na 
kole nebo autem, jak je libo, pojedeme 
do Hrubé Vrbky.

Tip na výlet. Hrubá Vrbka. Navštivte stodoly, muzeum i hospodu
Vesnice má asi 700 obyvatel a na-

jdeme ji v horňácké oblasti Slovácka na 
úpatí Bílých Karpat. Nejkratší trasa vede 
z naší obce přes Blatnici a Lipov, měří asi 
18 kilometrů.

V Hrubé Vrbce je několik objektů, 
které stojí za návštěvu. Určitě se běžte 
podívat na unikátní stodoly. Ty byly v 
Hrubé Vrbce vystavěny na přelomu 18. a 
19. století a tvoří je dvě dlouhé řady chrá-

Unikátní stodoly byly v Hrubé Vrbce vystavěny na přelomu 18. a 19. století. 

Vrbecká hospoda. Foto: 2x std.

nící vnitřní část obce od západu i výcho-
du skoro jako štítové hradní zdi. Cesta 
kolem stodol je dlouhá asi půl kilomet-
ru. V prvním desetiletí nového tisíciletí 
byly už v dosti zchátralém stavu, naštěstí 
okolo roku 2013 vznik projekt Zachraňte 
stodoly aneb obnova hlíny a vzápětí byl 
realizován v praxi. Opravy byly provádě-
ny tradiční technologií, při práci dokon-
ce pomáhaly i děti a my, turisté, je dnes 
už uvidíme v celé jejich kráse!

Po prohlídce stodol vyjdete 
kousíček od Vrbecké hospody, 
která také stojí za návštěvu. V 
hospodě na vás dýchne atmosfé-
ra folkloru a Horňáckého kraje. 
Hospoda má ukrajinské majitele, 
aktuálně je obehnána lešením a 
roste do výšky. Údajně se přista-
vuje penzion. Kuchyně přináší 
tradiční českou gastronomii a 
také kuchyni ukrajinsko – rus-
kou. Můžete ochutnat tradiční 
šašlik, boršč nebo pirohy. Platba 

kartou je samozřejmostí. Vaří každý den 
od 11 do 20 hodin.

Přímo naproti hospody je Vrbecké 
muzeum, které má otevřeno každou so-
botu a neděli od 13 do 17 hodin.

U východního okraje obce byl vy-
budován nový mužský pravoslavný kláš-
ter, nazvaný Monastýr svatého Gorazda. 
Hrubá Vrbka je rodnou obcí biskupa 
Gorazda, vlastním jménem Matěje Pav-

líka (1878-1942), který byl popraven 
nacisty za ukrývání atentátníků během 
heydrichiády v kostele svatého Cyrila a 
Metoděje v Praze.

V obci se křižuje lokální značená cy-
klostezka s Beskydsko-karpatskou cykli-
stickou magistrálou. Kromě cyklostezky 
vede přes Hrubou Vrbku trasa naučné 
stezky Šumárnická. Hrubá Vrbka není 
daleko a určitě stojí za návštěvu.

Stanislav Dufka s pomocí Wikipedie

TIP NA VÝLET
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ZNÁMÉ OSOBNOSTI

Foto: Archiv LD

Máte společnou fotku se známou osobností, sportovcem, 
hercem, zpěvákem nebo zpěvačkou? Neděláte s tím tajnosti? 
Pošlete ji (sdufka@seznam.cz), připojte krátkou informaci, kde 

Pošlete fotku s celebritou, rádi ji zveřejníme!
byla fotka pořízena, jak vznikla a kdo je jejím autorem. Rádi ji 
zveřejníme ve lhotském zpravodaji. Tady je další várka fotek, za 
které znovu moc a moc děkujeme.

Hejtman Radim Holiš  
- Hana Havlíková a Ludmila Dominiková

Hejtman Zlínského kraje Radim Holiš přijel do naší obce na předávání ceny 
Vesnice roku. Na fotce je s účetní naší obce Ludmilou Dominikovou a matri-
kářkou Hanou Havlíkovou. Ve funkci hejtmana je od listopadu 2020. Zajímavostí 
je, že Radim Holiš je vášnivý běžkař. V letošním roce se postavil na start závodu na 
70 kilometrů Marcialonga v italském regionu Trentino. „Třeba Jizerskou 50 jsem 
jel asi desetkrát. Zkusil jsem si nejslavnější německý závod König Ludwig Lauf i 
otevřenou stopu švédského Vasova běhu,“ říká v jednom rozhovoru.

Ilona Csáková a Hana Páčová 
„Zpěvačku Ilonu Csákovou jsem potkala na jarní Floře v Olomouci. 

V doprovodném programu vystupovala jako host skupiny Kamelot,“ píše 
nám Hanka Páčová. Ilona Csáková se narodila 1. října 1970 v Chebu a vy-
studovala Střední pedagogickou školu v Mostě. V druhé polovině 80. let 
zahájila svoji kariéru zpěvačky v kapele Laura a její tygři, se kterou natočila 
tři řadová alba. Přijala i nabídky muzikálových autorů.

Anna Fialová a Ludmila Kolářová + 
absolventi

Na fotce jsou bývalí žáci 9. třídy – absol-
venti, zástupkyně ředitele naší školy Ludmila 
Kolářová a herečka Činohry Národního diva-
dla Anna Fialová. 

V květnu byly deváťáci na výletě v Praze a 
navštívili Národní divadlo a představení Kráska 
a zvíře. Jednu z rolí hraje také známá herečka 
Anna Fialová (28), vnučka herce Karla Fialy, 
který je známý hlavně jako Limonádový Joe. 
Filmovým debutem Anny Fialové byl snímek 
Román pro ženy. Proslavila se seriálem Vi-
naři, kde ztvárnila Julii Vlčkovou. Od sezony 
2019/2020 je členkou Činohry Národního di-
vadla.

Ilona Csáková a Hana Páčová  na jarní výstavě Flora Olomouc.  Foto: Archiv HP.

Hejtman Zlínského kraje Radim Holiš  
s účetní naší obce Ludmilou Dominikovou  
a matrikářkou Hanou Havlíkovou Foto: std.

Připravil Stanislav Dufka
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Ve dnech 10.-14. července jsme již 
tradičně uspořádali sportovně-tenisový 
kemp pro děti. Sportovat se rozhodlo ve 
druhém týdnu prázdnin 15 dětí. Kromě 
tenisového trénování se děti věnovaly 
také vybíjené, beach-přehazce a nemohl 
chybět výlet do nedalekého koupaliště 
v Hluku, kde jsme se skvěle osvěžili. V 
pátek v poslední den našeho společné-
ho sportování jsme uspořádali pro děti 
turnaj. V mladší kategorii vyhrál Tobík 
Uhříček, který ve finále těsně porazil 

Dětský tenisový kemp. Díky patří všem organizátorům
Zdeňka Kotačku mladšího a v kategorii 
starších zvítězila Kačka Pokorná, když 
porazila ve finále Kryštofa Vaněčka. Třetí 
místo v mladší i starší kategorii vybojo-
vala Karolínka Kotačková. Všechny děti 
obdržely krásné diplomy, jejichž autor-
kou byla Barča Pokorná. Věcné ceny v 
podobě tenisových míčů pověnoval dě-
tem na "bedně" tenisový klub a všech-
ny děti ještě dostaly krásné kšiltovky a 
sladkosti od starosty Romana Tuháčka, 
který přišel děti na závěr jejich snažení 
pozdravit.

Sportovně-tenisový kemp pro děti.  
Sportovat se rozhodlo ve druhém týdnu prázdnin 15 dětí.
 Foto: TK Ostrožská Lhota.

Velké díky za uspořádání kempu pa-
tří trenérům Ondrovi Turčinovi a Ond-
rovi Sucháňovi (kluci společně postoupi-
li na krajských přeborech dospělých do 
čtvrtfinále čtyřhry), Ivči Turčinové, která 
měla na starosti pohybové hry. Další po-
děkování směřuje panu Antonínu Ko-
lůchovi za zprostředkování výborných 
obědů v Ostrožsku a.s. a Jitce Turčinové 
za přípravu vynikajících svačinek.

Pavel Turčin, organizátor kempu

V sobotu 23.9. se uskutečnil 
i turnaj žen. Holky od nás mají 
velkou pochvalu za obrovské 
zlepšení. Tady je celkově pořadí:

1. Hanka Galušková
2. Barča Pokorná
3. Kačka Pokorná
4. Jitka Turčinová
5. Ivča Turčinová

Turnaj žen ovládla  
Hanka Galušková

Věříme, že příště dorazí 
na turnaj i další členky klu-
bu, které měly buď pracovní 
povinnosti, nebo byly ne-
mocné. Poděkování: Barči 
za ceny. 

Pavel Turčin

Turnaj žen vyhrála Hanka Galušková.

SPORT
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Zdeněk a Pavel vyhráli 
Burčákový turnaj

Poslední červnovou sobotu si na-
šlo cestu na lhotské kurty parádních 10 
dvojic. Organizátorky turnaje Jitka Tur-
činová a Barča Pokorná byly spokojené, 
protože 20 hráček a hráčů – to byla fan-
tastická účast. Dvojice byly velmi vyrov-
nané a tomu také odpovídaly výsledky 
jednotlivých zápasů jak ve skupinách, 
tak ve vyřazovací části. Chtěl bych velmi 
ocenit vstřícnost a gentlemanství pánů 
při utkáních a také velké zlepšení dam. 
Ve finále se o vítězství poprala dvojice Ji-

Turnaj smíšených dvojic měl fantastickou účast.  
Vyhrála dvojice Jitka Turčinová, Zdeněk Kotačka

tka Turčinová, Zdeněk Kotačka s dvojicí 
Natálka Jenčová, Juraj Jenčo. Šťastnější se 
stala Jitka se Zdeňkem - zvítězili ve finále 
6:4 a získali titul lhotských přeborníků v 
mixu. Třetí místo obsadili Lucka Pavla-
sová s Tomem Krchňáčkem a Hanka Ga-
lušková s Daliborem Gabrielem.

Poděkování Barči Pokorné za ceny, 
Dáši Horákové a Hance Patkové za ob-
čerstvení.

Pavel Turčin,ředitel turnaje

Titul lhotských přeborníků v mixu získala dvo-
jice Jitka Turčinová, Zdeněk Kotačka. Foto: TK 
Ostrožská Lhota.

V sobotu 2. září se uskutečnil tradič-
ní turnaj Mistrovství Lhoty ve dvouhře 
mužů. Po několika finálových účastech 
se konečně dočkal Viktor Malina vítěz-
ství, které si za své výkony po právu za-
sloužil. Ve finále turnaje zdolal hrající le-
gendu Zdeňka Kotačku 6:3 a k titulu mu 
všichni ze srdce gratulujeme.

    pt

Viktor Malina poprvé  
vítězem na Mistrovství  
Lhoty. Zdolal legendu

Vítěz prestižního Mistrovství Lhoty Viktor 
Malina. Foto: TK Ostrožská Lhota.

V sobotu 23.9. se sešlo na závě-
rečném antukovém turnaji solidních 6 
dvojic. Nejdříve proběhly zápasy ve sku-
pinách a pak byly nasazeny do pavou-
ka. Zápasy ve skupinách a čtvrtfinále se 
odehrálo kvůli špatnému počasí v hale. 
Semifinále se již odehrálo na kurtech. 
V něm nejdřív Zdeněk s Pavlem udolali 
Ondru s Viktorem 6:4 a Martin s Jirkou 
porazili Petra s Daliborem 6:3. Ve finále 
zvítězili Zdeněk s Pavlem nad Martinem 
a Jirkou 6:3. Gratulujeme.

Poděkování: Barči za burčák a ceny, 
Ríšovi za ceny, Markétě, Jitce, Barči za 
catering.

   PT

Burčákového turnaj se zúčastnilo šest dvojic. Foto: 2 x archiv PT.
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Na kole do slovenské 
Skalice

V sobotu 16. září se v našem areá-
lu uskutečnil dětský tenisový turnaj s 
názvem "O pohár tenisového klubu". 
Na turnaj přišlo celkem 17 dětí a hlav-
ního organizátora turnaje Ondru Tur-
čina společně s rozhodčími Zdeňkem, 
Ivčou a Pavlem čekala docela zajímavá 
práce. 

Děti byly rozděleny na kategorii 
mladší a starší. Nejdříve se utkaly ve 
skupinách, kde se hrálo na tři vítězné 
gamy. Po odehrání skupin se děti ode-
braly na společný oběd, který podával 
tým tenisového klubu v čele s Jožkou 
Fojtíkem účastnící se premiérově Gu-
lášfestu. Poté následovala vyřazovací 
část tzv. pavouk. Tady jsou celkové vý-
sledky turnaje:

kategorie Mladší žáci:
1. místo: Zdeněk Kotačka ml.
2. místo: Karolína Kotačková
3. místo: Tobík Uhříček

Dětský turnaj ovládli Zdeněk Kotačka a Lili Grombířová

Tady jsou nejlepší mladí tenisté z naší obce. Foto: Archiv PT.

kategorie Starší žáci:
1. místo: Lili Grombířová
2. místo: Katka Pokorná
3. místo: Kryštof Vaněček
Žáci předvedli velice hezké tenisové 

výkony. Semifinále a finále jednotlivých 

kategorií mělo opravdu velmi solidní 
úroveň. Chtěli bychom všem dětem po-
děkovat za účast a snahu předvést co nej-
lepší výkon.

Poděkování: Jitce a Bětce za skvělý ca-
tering. Jožkovi, Pavlovi, Daliborovi a Pet-
rovi za oběd!

Pavel Turčin

První neděli v 
září vyrazili turisté 
do slovenské Ska-
lice. Jelo se přes 
Uherský Ostroh, 
Veselí nad Mora-
vou, Sudoměřice až 

do Skalice. Po plánované prohlídce kos-
tela Archanděla Michaela s vyhlídkovou 
věží, následovalo občerstvení v místní 
cukrárně na náměstí. Zpět se jelo kolem 
Baťova kanálu s občerstvením v přísta-
višti Strážnice. Celá trasa měřila 62 ki-
lometrů. Cyklovýlet organizovala Soňa 
Ratajská. 

std

Turisté v Baťově kanále ve slovenské Skalici. 
Foto: TK OL.

SPORT
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Naše žáky na mezinárodním turnaji ve Veselí chválili soupeři. 
Toho si cením, řekl trenér

O prázdninách se žáci naší Lhoty 
zúčastnili mezinárodního turnaje ve 
Veselí nad Moravou. V parádní akci, 
ve které se představilo dvanáct týmů, 
se naši kluci rozhodně neztratili. Naši 
mladí fotbalisté byli nalosováni do sku-
piny D, která se odehrávala na hřišti v 
Petrově.

Soupeři byli SK Veselí nad Moravou 
a ČAF Židenice. Náš tým šokoval všech-
ny přítomné už v prvním zápase, ve kte-
rém porazil Veselí 3:1.

O prázdninách se žáci naší Lhoty zúčastnili mezinárodního turnaje ve Veselí nad Moravou. 
Foto: 2x archiv RD

Jako trenéři se proti sobě postavili Richard Domi-
nik a jeho otec Josef, který trénuje ve Veselí nad 
Moravou.

„Kluci předčili soupeře ve všech 
aspektech jak v technice, tak i v bojov-
nosti – to rozhodlo. Mimořádný výkon 
předvedl Ondra Matuštík, který dal 
všechny branky,“ hodnotil duel trenér 
Richard Dominik a přidal pohled na 
druhý zápas.

„Proti Židenicím jsme už po pěti mi-
nutách hry dostali červenou kartu. Petr 
Malůšek fauloval soupeře ve vyložené 
šanci. Fyzicky náročné utkání jsme pro-
hráli 1:0, ale i tak jsme slavili postup do 

čtvrtfinále. Oba soupeři jsou účastníci 
krajského přeboru. Chvála a ocenění při-
šla i od soupeřů, toho si velmi cením.“

Ve čtvrtfinále už naši žáci nestačili 
na spojené mužstvo Strážnice a Veselí 
nad Moravou. Zajímavostí tohoto zápasu 
bylo, že se jako trenéři proti sobě posta-
vili Richard Dominik a jeho otec Josef, 
který trénuje ve Veselí nad Moravou. V 
celkovém hodnocení obsadil náš tým 
pěkné sedmé místo.

V srpnu oslavil krásné kulaté naro-
zeniny bývalý hráč Ostrožské Lhoty Zde-
něk Machala zvaný Kolis. V dresu naší 
obce odehrál 219 utkání a dal 41 branek. 
Po ukončení bohaté kariéry se věnoval 
trénování žáků, později dorostu. Byl 
také u vzniku Starých pánů v naší Lhotě. 
Všechno nejlepší k sedmdesátinám a ješ-
tě hodně krásných sportovních zážitků.

BD

Zdeněk Machala oslavil sedmdesátku.  
Za Lhotu odehrál 219 zápasů

Zdeněk Machala oslavil sedmdesátku.  
Foto: Stanislav Dufka.

SPORT
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Kapitán lhotských fotbalistů Miroslav Machala (25) si v 
uplynulé sezoně vyzkoušel I. A třídu v dresu Nedachlebic. V 
nové sezoně se společně s Ondrou Zalubilem a Matějem Jeglou 
vrátil zpět do naší Lhoty. Naše povídání vzniklo o poslední zá-
řijové neděli, když fotbalisté porazili Jalubí. Jaké má ambice ka-
pitán a klíčový hráč našeho týmu?„O postupu se nechci bavit, 
my chceme uspět hlavně v poháru. Chceme se dostat do finále 
a hrát na ligovém trávníku Slovácka,“ přeje si kapitán Lhoty.

Proč jsi přišel zpátky z Nedachlebic, které hrají I. A 
třídu do okresního přeboru?

Ve Lhotě je skvělá parta, to je asi ten největší důvod. Ak-
tuálně se nám daří, v Nedachlebicích se nám poslední půlrok 
moc nevydařil. Také jsem to měl časově náročné, bylo to docela 
daleko.

Jaký je podle tebe největší rozdíl mezi oběma soutě-
žemi?

Největší asi v taktice. V okrese někteří kluci nevědí, kde se 
mají postavit při bránění. Hra je hodně rozháraná, hraje se vět-
šinou na náhodu. V I. A třídě se hraje víc po zemi, jsou k vidění 
kombinační akce a hra je také daleko rychlejší.

Taktika je hlavně věc trenéra. Jací jsou v krajské sou-
těži?

Většina trenérů jsou bývalí ligoví hráči. Tu taktiku mají na-
učenou, berou to zodpovědně, připravují se na zápasy, berou to 
jinak jako v okrese. Tam se moc netrénuje, někdy je to tak, že u 

Chceme hrát na ligovém stadionu Slovácka. 
Přeje si kapitán Lhoty Miroslav Machala

většiny týmů se kluci sejdou až před zápasem.

V prvním zápase proti hluckému béčku jste dostali 
pět branek. Nevylekal tě ten výsledek? Neměl jsi obavy, že 
budete hrát o záchranu?

Ne. Věděl jsem, že mají kvalitní béčko. Hlučané se na derby 
vždycky vyhecují. Z toho zápasu jsem nedělal žádné závěry.

V zápase proti Jalubí byl na lavičce Jiří Jurásek. Je také 
trenér? 

Trénuje nás Patrik Štergenich, jen to má momentálně složi-
tější s tím, že má hodně práce. Občas to převezmu místo něho. 
Trénuje dobře – ujal se toho, je to člověk na správném místě. 
Jsem rád, že nás vede.

Je dobře, že mužstvo trénuje hráč?  Má dostatečnou 
autoritu?

Na to můžu říct ano i ne. Je to náš kamarád, ale má zkuše-
nosti, umí zápas okomentovat, poradit. Dělá to zadarmo, moc 
si nemůžeme vybírat. Na podzim hrajeme v improvizované se-
stavě, kluci mají ještě tresty z minulé sezony, ale zvládáme to. 
Snažíme se chodit alespoň na páteční tréninky.

Zvládáte to dobře. Po osmém kole jste na čtvrtém mís-
tě. Doma jste stoprocentní, venku zatím bez výhry. Co 
schází k tomu, abyste přivezli víc bodů?

Řekl bych, že tam chybí taktika, soudržnost. Dvakrát jsme 
venku vedli a nakonec v závěru dostali branky. V Babicích i 
Kněžpoli to chtělo jenom takticky dokopat. My jsme byli po-

bláznění, pořád jsme chtěli útočit - bylo to 
jen o taktice.  Chtělo to víc mančaft seřvat, 
víc se semknout a hrát dozadu. I tak se dr-
žíme se špičky, doufám, že to takto půjde 
i dál.

Lhota má tři dlouhodobě potresta-
né hráče z uplynulé sezony. Na druhou 
stranu přišli tři noví a zkušení fotbalis-
té. Jaký je náš tým? Jakou má sílu? Na 
co si troufáte v okresním přeboru?

Ano, je to tak, přišli zkušení fotbalisté. 
Chceme hrát víc kombinačně, dokážeme si 
nahrát, chceme hrát pěkný fotbal pro fa-
noušky a dávat hodně gólů. Věřím, že se 
postupně budeme víc sehrávat a bude to 
lepší a lepší.

Můžeme se bavit i o postupu z 
okresu?

O tom bych se ještě nebavil. Je nato 
příliš brzy, ani v kabině to není téma. My 

Kapitán lhotských fotbalistů Mirek Machala, vlevo Matěj Jegla a vzadu Jiří Martyčák. Foto: std.
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Třetí ročník Memoriálu Josefa Ur-
bance je minulostí. Stejně jako v prv-
ním ročníku vyhráli klání bývalých fot-
balistů domácí hráči. 

Organizátoři pozvali na turnaj čtyři 
týmy. Domácí SK, mužstvo Pitína, tra-
dičního účastníka z Moravského Berou-
na doplnil tým z nedalekého Kněždubu. 
Hrálo se 2 x 20 minut, systémem každý 
s každým.

Celé klání odřídili bez nejmenších 
problémů jako hlavní rozhodčí Mirek 
Malušek z Ostrožské Lhoty a Roman 
Prachař z Hluku.

Výsledky: Ostrožská Lhota - Pitín 
4:2, Kněždub 1:2, Moravský Beroun 5:0. 

Kněždub – Moravský Beroun 1:3, 
Pitín - Moravský Beroun 0:1, Kněždub – 
Pitín 1:1.

Memoriál Josefa Urbance vyhráli Lhoťané.  
Soupeřům nastříleli deset branek

Celkové pořadí:
1. Ostrožská Lhota
2. Moravský Beroun
3. Kněždub
4. Pitín

              std

Předposlední sobotu v září jsme ve 
sportovním areálu SK uspořádali již 3. 
ročník turnaje v kopané Starých pánů. 
Akci děláme proto, abychom uctili pa-
mátku našeho kamaráda a jednoho ze 
zakládajících členů naší party – Josefa 
Urbance. Turnaj děláme také proto, aby-
chom se sešli s kamarády ze spřátelených 
měst a obcí.

Osobně pro mě měl turnaj v letoš-
ním roce velkou prestiž, jak všichni víte, 

Ostrožská Lhota se letos stala Vesnicí 
roku 2023 Zlínského kraje a o něco poz-
ději Vesnicí roku celé České republiky. 
Z tohoto důvodu jsem chtěl, aby akce 
vzorně reprezentovala celou obec a Staré 
pány SK Ostrožská Lhota.

Podařilo se nám sehnat velmi silný, 
kvalitní a omlazený kádr. Jedním z mých 
priorit bylo, aby pohár za první místo 
zůstal doma, což se podařilo, jsem za to 
velmi rád a klukům, kteří reprezentovali 
naši obec, mnohokrát děkuji. 

Hlavní díky ale patří pořadatelům, 
kteří celou akci připravili. Poděkování 
patří i sponzorům, obci Ostrožská Lhota, 
bývalým hráčům Ostrožské Lhoty, hlav-
nímu výboru SK, fotbalovému a hokejo-
vému klubu a také Hospůdce na hřišti.

S akcí jsem byl velmi spokojen, my-
slím, že jsme Ostrožské Lhotě udělali 
dobré jméno i za hranicí našeho okresu. 
Ještě jednou všem velké díky. 

František Štergenich

se chceme dostat co nejdál v poháru. Máme to dobře rozjeté. 
Nechci nikoho podceňovat, ale na jaře máme doma ve čtvrt-
finále hratelný Bánov. Dáme do toho všechno, abychom po-
stoupili.

Finále poháru se hraje na ligovém stadionu Slovác-
ka…

Ano, chceme tam hrát. Je to náš cíl. Schází vyhrát dva zápa-
sy. Byla by to taková odměna i pro naše fanoušky.

S čím budeš spojený po podzimu ty osobně?
Máme doma kvalitní Nezdenice. Byl bych rád, abychom 

ten zápas zvládli. Pokud budeme po podzimu do třetího místa, 
tak to bude pěkné.

              Stanislav Dufka

Staří páni SK Ostrožská Lhota. Foto: Stanislav Dufka.
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Závodit se lvíčkem na prsou je vrchol.  
Říká bývalý reprezentant Československa Zdeněk Zalubil

SPORT

Lhotský rodák Zdeněk Zalubil (68) dosáhl na svůj sen. Nosil dres se lvíčkem na 
prsou – byl to jeho sportovní vrchol. Reprezentoval Československo v marato-
nu, jeho nejlepší čas 2:19:52 z 2. května 1981 najdete v tabulkách ještě dnes.

Ti dříve narození Lhoťané si ho dob-
ře pamatují. Žije už přes čtyřicet let ve 
slovenské Skalici – ale srdcem je pořád ve 
Lhotě. Za Zdeňkem jsem se vypravil je-
den srpnový den přímo do Skalice. Nej-
prve jsme seděli v klubovně na kurtech, 
asi po hodinovém povídání jsme odjeli 
na jeho zahradní chatu, kousek nad krá-
lovské město Skalica, na místo, kterému 
se říká Darmovise. Zdeněk tam má malý 
vinohrad, sklep a něco málo zeleniny.

„Tam vidíš Antoníček, za ním je Lo-
peník, vlevo je hrad Buchlov a kousek od 
něj je vidět Barborka. Mám odtud stejné 
pohledy jako ze Lhoty. Tady ta lavička 
byla v Hájku před naším domem, trošku 
jsem ji opravil,“ ukazuje na lavičku, která 
je pod košatou oskeruší.

Přestože má rodinu a děti na Sloven-
sku, má pořád jenom české občanství a 
bydliště v Ostrožské Lhotě. V obci ne-
vynechá jediné volby, také často jezdí na 
pole, které má v Hradíšťku.

Dnes je ve Skalici předseda Športo-
vého klubu ŠK Skalica. Jsou zde oddíly 
tenisu, atletiky a horolezectví.

„V roce 1992 jsem byl předsedou ce-
lého skalického sportu, včetně fotbalu a 
hokeje. Pak se jednotlivé oddíly postup-
ně osamostatnily. Každý si myslel, že mu 
ostatní nějakým způsobem křivdí,“ poví-
dá Zdeněk Zalubil a začne vyprávět, kde 
jeho láska ke sportu začala. 

V učení se vsadil o deset 
korun, že uběhne pětadvacet 
kilometrů. V plánu bylo běžet 

z Kyjova do Veselí.
„Samozřejmě ve Lhotě. Tvrdím, že 

klukovské hry byly můj základ pozděj-
ších úspěchů. Celé dny jsme běhali po 
venku, hráli na chytku nebo na schovku. 
Chodilo se do Obory nebo do Chmelin-
ců, v létě koupat pod Konopulu, nebo 
ke splavu a do zátočiny za Kříb – byli 
jsme pořád v pohybu. Práce doma a na 
poli. Učitel Peroutka s námi chodil cvičit 

Zdeněk Zalubil je dnes ve Skalici předseda 
Športového klubu ŠK Skalica. Jsou zde oddíly 

tenisu, atletiky a horolezectví.
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gymnastiku do Sokola. V sále byla aka-
demie Sokola, na které se cvičilo. Na pó-
diu byly bradla, tam byly ukázky cvičení 
mužů. My jsme jako děti cvičily v sále. 
V sokolovně nás trénovali pan Malušek, 
pan Bachan nebo pan Gottwald, to byli 
panečku gymnasti. Ve škole nám dávali 
do těla učitelé Mareček a Taft.  Běhalo 
se, skákalo se do výšky, do dálky, v zimě 
saně, lyže, hokej na placi nebo na poto-
ce – to byla průprava.  Paní Omelková s 
námi jezdila na lyže do Beskyd,“ vzpomí-
ná Zdeněk Zalubil na školní roky.

První závody běžel, jak jinak, za 
lhotskou školu v sousedním Hluku. Ten 
byl tehdy vyhlášenou baštou atletiky, 
děti k ní vedl učitel Dobeš.„Závodilo se 
v krosu, běželi jsme do té stráně nad fot-
balovým hřištěm. Ze Lhoty byl první Ja-
nek Matuštík, byl šikovný, měl průpravu 
z fotbalu. Druhý ze Lhoty jsem byl já a 
třetí Zdeněk Uherka.“ 

Po základní škole začal Zdeněk Za-
lubil jezdit na učiliště do Kyjova. Jezdil 
autobusem a přestupovalo se ve Veselí 
nad Moravou. Tam se zrodila běžecká 
sázka.

„U nádraží byla vývěsní tabule s vý-
sledky běhu Velká nad Veličkou – Stráž-

nice. Bylo to nějakých pětadvacet kilo-
metrů. To jsem si říkal, že to zase není 
tolik – to bych přece mohl uběhnout 
také. Večer jsme to s klukama probírali. 
Vsadil jsem se o deset korun, že těch pět-
advacet kilometrů uběhnu. V plánu bylo 
běžet z Kyjova do Veselí nad Moravou. 

Na trénink jsem měl tři měsíce, 
bylo to ve druhém ročníku učení. 
Přišel den sázky. Zdeněk Malušek 
jel za mnou kontrolně na pionýru. 
Za Bzencem mu došel benzin – 
bylo to úsměvné. Do Veselí k ná-
draží jsem doběhl sám, bez dozo-
ru,“ vzpomíná Zdeněk na sázku s 
kamarády.

Mnoho nescházelo a z naděj-
ného běžce mohl být motokroso-
vý závodník. Zdeněk Zalubil na-
šel v dorosteneckém věku zálibu 
v motorkách. Učarovala mu vůně 
benzinu.

„Od Tondy Křápka jsem kou-
pil motorku a jezdil na závody. 
Pamatuji si, že první závod jsem 
jel v Židlochovicích za Kudlovice. 
Startoval jsem v kategorii do 125 
kubíků.“

Poté přešel do vojenské školy 
v Nitře. Záliba v motorkách mu 

zůstala, jenže ji musel spojit s učením 
na škole. „Dostal jsem na vojně motorku 
a jezdil jsem po armádních přeborech. 
Pamatuji si na závody v Žilině, Benešo-
vě nebo třeba v Ježově. Jezdil jsem i na 
mistrovství Slovenska. Jenže konkurenti 
jezdili po soustředěních a já jsem musel 
chodit do školy – neudržel jsem si vý-
konnost. Později začal závodit motokros 
víc brácha – já jsem ho podporoval,“ vy-
právěl o motokrosové zálibě.

V roce 1975 dokončil vojenskou 
školu v Nitře a začal vojákovat v hodo-
nínských kasárnách jako technik prapo-
ru. Tam také o něco později s armádou 
skončil. „Zjistil jsem, že já a vojna je něco 
úplně rozdílného. Napsal jsem žádost o 
uvolnění, první rok mě nepustili, později 
už mě z armády uvolnili. Běhal jsem už 
na škole v Nitře, potom jako voják v Ho-
doníně. Nejprve jsem běhal sám za sebe, 
později za Slovan Hodonín.“

První maraton v životě 
si zaběhl v necelých 

čtyřiadvaceti letech. V roce 
1979 v Moskvě poprvé 

reprezentoval
Znal město, lidi kolem závodů, tre-

néry. Logicky chtěl v Hodoníně zůstat. 
Stavbárska pětadvacítka na Slovensku.

Na maratonu v Severní Koreji.
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S prací mu pomohl trenér. „Pan Rudolf 
Roučka mi zajistil práci v ZVL Skalica, 
pracoval jsem v nástrojárně. Trénoval 
jsem a pracoval. Ve Skalici byla výborná 
běžecká skupina, nejlepší byl Josef Ma-
chálek, ten byl ještě lepší běžec jako já,“ 
přiznal Zdeněk.

První maraton v životě si zaběhl v 
pětadvaceti letech a dobře si ho pamato-
val. „Bylo to na podzim 1979. V létě jsem 
byl zraněný. Potom jsem jel na soustře-
dění do Houšťky, tam jsem se dva týdny 
připravoval. První maraton jsem uběhl 
za 2 hodiny 25 minut a 48 sekund. Bylo 
to v Praze ve Stromovce.“

Zdeněk Zalubil trénoval, závodil a 
také pořád pracoval. Poprvé byl zařazený 
do reprezentace v roce 1979. Letělo se na 
závody do Moskvy, kde se o rok později 
konala olympiáda. Na svoje první zahra-
niční závody málem nedoletěl. „Neměl 
jsem pas, jen narychlo vystavenou dolož-
ku k občanskému průkazu, na které bylo 
razítko z Uherského Hradiště. Ostatní 
měli pasy. Kontrola na letišti požadova-
la jen potvrzení z Prahy nebo Bratislavy.  
Dvě hodiny si mě nechali na letišti, na-
konec mě pustili. Pamatuji si, že tehdy se 
běželo třicet kilometrů po trati budou-
cího olympijského maratonu. Závod se 
jmenoval Běh Trudu.“

V roce 1981 byl oficiálně zařazený 
do reprezentace Československa a zabě-
hl maraton za 2:19:51 – to byl nejlepší 
čas v republice. „V té době jsem dostal v 
práci určité úlevy, tehdejší sportovní svaz 
tělovýchovy mě čtyři hodiny refundoval 
(platil), ale nikdy jsem se běháním neži-
vil,“ prozradil Zdeněk. Jeho nejlepší čas 
v republice překonal až v závěru roku na 
maratonu v Košicích Pavol Madár v čase 
2:19:12.

Debaty s hodinářem Bočkem, 
který vyprávěl o tréninku se 

Zátopkem
Ve Lhotě byl ještě jeden sportovec, 

který běhal maratony – hodinář Jaroslav 
Boček. Jeho nejlepší dohledaný čas byl 
3:07:59. Zdeněk Zalubil s ním vícekrát 

o závodu, který měří 42 ki-
lometrů a 195 metrů, disku-
toval.

„Chodil jsem k němu za-
nést hodiny na opravu a roz-
nášel jsem noviny o nedělích. 
Pozval mě k sobě a vyprávěl 
mi o přípravě a závodech. Zá-
vodil za Botostroj Baťa Zlín. 
Povídal, jak trénoval se Zá-
topkem, jak chodil běhat do 
okolí Velké nad Veličkou – na 
ty Horňácké louky. Pamatuji 
si, že pod postelí měl takové těžké boty, 
ve kterých trénoval. Říkal, že v závodech 
je potom lehký, že se mu lépe běhá,“ 
vzpomínal na lhotskou legendu Zdeněk 
Zalubil, kterého Emil Zátopek také inspi-
roval.

„Ve škole jsme měli v čítance o Zá-
topkovi článek, jak vyhrál olympijský 
maraton. Byl zajímavý tím, že se vůbec 
na trati neobčerstvoval. To mně utkvělo 
v paměti, a tak jsem to při závodech dě-
lal taky tak. Nechtěl jsem s občerstvením 
ztrácet síly a čas.“

Exotika v Severní Koreji
Zdeněk Zalubil si uběhnuté marato-

ny nepočítal, nevedl si žádnou přesnou 
statistiku, ale některé si bude pamatovat 
do konce života. Třeba ten v Severní Ko-
reji. 

„Tak to byla velká exotika. Letě-
li jsme přes Rusko. Mezipřistání bylo v 
Moskvě, pak se letělo dalších osm a půl 
hodiny a pořád jsme byli nad Ruskem. 
Tehdy se tak necestovalo, byl to zážitek 
vidět pod sebou Bajkal a ty nekonečné 
lesy. Musím se přiznat, že jsem se Sever-
ní Koreji obával, ale byl jsem příjemně 
překvapený. Byla tam pečlivě obdělaná 
zem a také krásná příroda. Samozřejmě, 
že tam byly věci, ke kterým měl člověk 
výhrady, ale na první pohled nebyly moc 
vidět. Ženy pracovaly a chlapi byli v ar-
mádě. My jsme bydleli v Pchjongjangu 
přímo na náměstí. Později jsem ten hotel 
viděl v televizi, když byly vojenské pře-
hlídky.“ Zdeněk Zalubil skončil v Koreji 
na skvělém 13. místě v čase 2:25:13.

Na slavném Košickém 
maratonu pomohla i kukuřice. 

Na závěr kariéry výhra v 
Květné 

Na všední věci člověk časem zapo-
mene, v paměti mu zůstanou neobvyklé, 
zajímavé události. Něco, co se už v životě 
neopakuje. Stejně to mají špičkoví spor-
tovci.

„Jasně, byly tam maratony, na které 
nezapomenu. Třeba slavný Košický ma-
raton, tam bývala fantastická atmosféra. 
Byl to jeden z nejlepších závodů v Evro-
pě, kolem trati vás povzbuzovalo tisíce 
diváků. V roce 1980 se běžel jeho 50. roč-
ník se silnou mezinárodní účastí.  Hez-
ky jsem se rozběhl, ale v Košicích na 40. 
kilometru došly síly a doběhl jsem na 46. 
místě za 2:23:06. V roce 1982 jsem měl 
na maratonu střevní problémy a během 
závodu jsem si musel hodněkrát odskočit 
do kukuřice. Do cíle jsem doběhl v čase 
2:45:44. Bylo velké štěstí, že se běželo ko-
lem polí – později už se běhával okruh 
ve městě.“

Další závod, na který se nezapomíná, 
byl maraton Brezno – Banská Bystrica. 
Zdeněk měl natrénováno, běžel ve ve-
doucí skupině, ve které byli ještě dva Ma-
ďaři a jeho kamarád Standa Tománek. Z 
Podbrezové do Brezna je dlouhá rovinka, 
a v polovině té rovinky se to stalo. Bylo 
to ke konci závodu kolem osmatřicátého 
kilometru.

„Najednou jsem ztuhl. Ztuhly mi 
svaly a nemohl jsem vůbec běžet, musel 

V Budapešti na Ibusz Maratonu
Foto: 3x archiv ZZ.
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Zdeněk Zalubil  30.10.1954. Manželka Milka (67).  
Děti: Ivana (44), Lenka (41) a Zdenko (39).

Největší úspěchy:
V roce 1981 zaběhl maraton za 2:19:52, což byl 

tehdy nejlepší čas v Československu. Vítěz maratonu v 
roce 1984 v Otrokovicích. Vítěz maratonu v roce 1987 v 
Novém Mestě nad Váhom. Reprezentoval na 1. ročníku 
Evropského poháru v maratonu, dále reprezentoval Čes-
koslovensko na maratonu v Koreji. Na maratonu v Buda-
pešti obsadil 5. místo. Reprezentoval Československo na 
mezinárodním běhu na 15 kilometrů v Lisabonu (45:54), 
skončil na 7. místě jako nejlepší z reprezentace. S týmem 
Československa zvítězili na mezinárodním běhu Komár-
no – Komárom  spolu s Tesáčkem a Denským. Na závo-
dech Děvín – Bratislava (10,3 km) skončil v roce 1982 
na 3. místě (34:47), v roce 1983 na 2. místě (35:07). Na 
mistrovství Československa v maratonu získal v Domaž-
licích bronzovou medaili. Dvojnásobný mistr Slovenska 
v běhu na 10 kilometrů v roce 1981 (29:59:06). V roce 
1982 (30:01:10).

Trenérská kariéra:

Jako trenér se zúčastnil se skupinou skalických atletů sedmkrát Poháru mistrů evrop-
ských zemí v půlmaratonu a cross country. Vychoval několik reprezentantů Slovenska v 
atletice. Vedl tenisové družstvo žen v první slovenské lize, kde za Skalicu hrála jeden rok 
i Lenka Vojtková z Ostrožské Lhoty.   S jeho jménem je spojený také tradiční silniční běh 
Skalica – Holíč – Hodonín. Třicet let byl hlavní pořadatel těchto závodů.

jsem přejít do chůze. Povzbuzoval jsem 
kluky, co mě předbíhali. Krokem jsem 
přišel na 40. kilometr, tam mně nahlá-
sili čas 2:10 - to byl fantastický mezičas. 
Rychle jsem zabral a celý maraton jsem 
doběhl za 2:18: 45. To byl můj dosavad-
ní nejlepší čas.  Standa Tománek zvítězil, 
běžel něco kolem 2:12. To byly skvělé 
časy. Jenže potom pořadatelé zjistili, že 
celá trať byla o kilometr kratší – ale i tak 
to byl dobrý závod. Z toho plyne, že se 
člověk dokáže vybičovat, když má moti-
vaci. Jak říkával Zátopek, když nemůžeš, 
tak ještě zrychli.“

Poslední maraton běžel v roce 1987. 
Paradoxně to byl závod kousek od naší 
Lhoty. Běželo se na trati Nové Mesto nad 
Váhom – Květná. Zdeněk měl tehdy 34 
let, neměl ideálně natrénováno a s účastí 
váhal, ale nakonec se postavil na startov-
ní čáru. „Prvních deset kilometrů jsem 
uběhl za nějakých 40 minut. Běželo se mi 
velice dobře, postupně jsem předbíhal 
jednoho závodníka za druhým. Nakonec 
jsem doběhl první. Vyhrál jsem za něja-
kých 2:27 minut. To byl můj poslední a 
vítězný maraton.“

Reprezentace je vrchol 
každého sportovce. Se 

lvíčkem na prsou se nevzdává
Zdeněk Zalubil nebyl typický mara-

tonec, běhal pětku i desítku. Dvakrát byl 
mistr Slovenska v běhu na 10 kilometrů.  
Reprezentoval na 1. ročníku Evropského 
poháru v maratonu v roce 1991.  Na mis-
trovství Československa v Domažlicích v 
roce 1983 byl třetí. Zvítězil v roce 1984 
v  maratonu v Otrokovicích.  Za 2:22:07, 
který se běžel jako mistrovství České re-
publiky.  Za největší úspěch svojí kariéry 
považuje starty v reprezentaci.

„Když sportuješ, tak reprezentace je 
takový vrchol toho, čeho můžeš dosáh-
nout. Pokud běháš jako závodník, tak ti 
to ani nepřijde, prostě běháš s radostí a 
pro radost a najednou si v reprezentaci. 
Později, když už jsi jako trenér – tak zjis-
tíš, jak je to strašně těžké a složité dostat 
se do reprezentace. Je to soubor mnoha 
faktorů. V reprezentačním dresu cítíš 

větší zodpovědnost – hlavně je tam velké 
očekávání lidí, že podáš nějaký výkon. V 
září 1981 jsem běžel ve Francii, dva týd-
ny před závodem jsem měl teploty, ale 
běžel jsem. Říká se, že šest týdnů před 
maratonem musíš být naprosto zdravý. 
Bylo to tehdy neskutečně náročné. Niko-
mu nedoporučím, aby po nemoci běžel 
maraton, ale se lvíčkem na prsou se ne-
vzdává,“ je přesvědčený Zdeněk Zalubil.

Mají kopec šikovných dětí. 
Neumí si představit, že by 
doma seděli jako důchodci

Díky sportování ve Skalici si našel v 
atletickém klubu také celoživotní part-
nerku. Jeho žena Milka, která byla u části 
našeho povídání, závodila v běhu. „Je to 
tak, poznali jsme se na stadionu ve Skali-
ci. Poprvé jsme byli spolu na Antonínku 
v roce 1978,“ i po letech si Milka dobře 
pamatovala datum návštěvy oblíbeného 
místa většiny Lhoťanů.

S jeho jménem je spojený také tra-

Jeho velkou vášní je 
vinohrad a výroba vína.
Foto: 2x std.

diční silniční běh Skalica – Holíč – Ho-
donín. „Třicet let jsem byl hlavní pořada-
tel těchto závodů. Pro covid se dva roky 
neběželo. Momentálně hledáme termíny, 
je na vážkách, jestli bude akce vůbec po-
kračovat.“ 

Po skončení kariéry zůstal ve Skalici 
u sportu. Atletika má v královském měs-
tě dlouhou tradici, závodilo se tam už za 
první republiky. Aktuálně má skalický 
klub kolem stovky sportujících dětí.

„Trénujeme a jezdíme po atletic-
kých závodech s Milkou. Trénuji atlety 
a tenisty. Momentálně máme v atletické 
reprezentaci Slovenska jednoho oštěpaře 
a sprinterku. Pořádáme soutěže v rámci 
Západoslovenské oblasti, občas se nám 
podaří získat i nějakou medaili. Zatím 
mě to nabíjí, i dneska je kopec šikovných 
dětí. Neumíme si představit, že bychom 
doma seděli jako důchodci,“ říká na zá-
věr našeho povídání lhotský rodák Zde-
něk Zalubil. 

Stanislav Dufka
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Iva Turčinová se začátkem června tohoto roku stala v Ro-
nově nad Doubravou mistryní republiky v mažoretkovém triu. 
Společně s Vanessou Tesaříkovou a Vendulou Jančovou se jí tak 
splnilo přání, které si tyto holky z Hluckých mažoretek vyty-
čily zhruba před necelým rokem a zúročily tak své dlouholeté 
zkušenosti a rady dnes už národní trenérky Venduly Markové. 

Ivča se mažoretkovému sportu věnuje od svých 4 let. Bě-
hem 13 let, které ve svém volném čase strávila tímto typicky 
dívčím sportováním, se jí povedlo obsadit 6. místo na MČR  
(2020) v individuálním vystoupení. Spolu s dalšími členkami 
hluckého týmu získala 2. místo na podniku Grand Prix v Limo-
ges ve Francii (2019) a 1. místo na stejném klání ve španělském 
Blanes (2022). 

Věříme, že největší a zároveň s největší pravděpodobností 
poslední vrchol čeká Ivču a její kamarádky z Hluckých mažo-
retek začátkem října v bulharském Plovdivu, kde se zúčastní 
mistrovství Evropy. Účast na tomto šampionátu si děvčata vy-
bojovala před začátkem velkých prázdnin na MČR v Mohelni-
ci. Přejeme hodně štěstí.

    pt

Mistryně republiky je z naší obce.  
Iva Turčinová si splnila sen

 Zleva je Vanessa Tesaříková uprostřed trenérka Vendula Marková, vpravo 
Vendula Jančová a dole Iva Turčinová. Foto: Archiv PT.

Dole Iva Turčinová. Foto: Archiv PT



Foto a koláž: Stanislav Dufka
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